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CID estaria levando consigo uma mala especifica que deveria ter como
destino a casa de seu pai, o General da reserva MAURO CESAR LOURENA
CID, na cidade de Miami/FL. Entretanto a chegada da aeronave militar
brasileira seriac em Orlando/FL. Para que a mala chegasse em Miami,
cidade situada a 380 quildbmetros de Orlando, MAURO CID realizou
algumas tratativas.

Inicialmente, no dia 30 de dezembro de 2022, MAURO CESAR
CID envia mensagens para o contato “Marcela PD - 16892761729",
solicitando um apoio para levar a mala para a cidade de Miami/FL. A
interlocutora “Marcela PD”, frata-se de MARCELA MAGALHAES BRAGA.

Noticias em fontes abertas afimam que MARCELA BRAGA
teria sido auxiliar da ex-primeira-dama MICHELLE BOLSONARO e indicada
para ocupar cargo no consulado do Brasil em Orlando, nos Estados
Unidos. Tal informacado justifica o fato de MAURO CID ter cadastrado o
nome de MARCELA, seguido das letras “PD”, possivelmente para fazer
referéncia a ex-primeira-dama.

As mensagens indicam que MAURO CID tentou usar a
estrutura logistica do Itamaraty nos Estados Unidos, por meio de MARCELA
MAGALHAES BRAGA, para fransportar a referida mala da cidade de
Orlando/FL para Miami/FL.
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| WhatsApp Chat - Marcela PD - 16892761729

2022-12-30

As mensagens e chamadas desta conversa estdo protegidas com a criptografia de pontaa

ponta; Toque para mais mformagdes. 2022-12-30 14:34:24.-03:00

O1

> 0:00/0:00 H 3

v

o
Transcrigdo: M4RCELA, eu vou te pedir um favor. E, tem wna mala que eu preciso
que vé la pra; pra Miami. Ndo tem pressa. Néo precisa ser pra agora ndo. Vocé
conseguiria descer com eéssa maia pra mim?

0 2.30 14:34:538

(L

» 0:00/000 €
Arquivo de mensagem de audio
Transcrigdo: CID, eu ndo vou ac aeroporto, né? Entdo vocé teria que deixar a mala
la no hotel. E ai, a gente tem gue ver como é que manda isso pra Miami. Porgue ai
tem que ser via AXEL ou algo assim. A gente ndo tem esse mansporte Orlando -
Miami, A ndo ser quande o embaixador vier agui, O embaixador ANDRE deve vir
aqui meados de janeiro, ai éle poderia levar de voita, Pode ser assim? O que que
vocé acha?

2022.12.30 15:26:13 .03:00

» 0:00/0:00 ) 3

Arquivo de mensagem de dudio.
Transcricao: Vocés ndo tém um motorisia pra fazer isso... Puts, pessoai do ltamarty
¢ emoladinhio, hein? Nao... Acho que pode, acho que pode sim. E, a gente bate

Ok

O1

Td bem 3>
Ch?gcu bem?

Nao vi a ligagdo
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As mensagens a seguir descritas revelaram que MAURO CID
ndo conseguiu usar a estrutura logistica do Ifamaraty nos Estados Unidos,
por meio de MARCELA BRAGA, para transportar a mala de Orlando para
Miami.

No dia primeiro de janeiro de 2023, MAURO CID conversa
com o contato “Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152". Trata-
se de MARCELO COSTA CAMARA, nomeado assessor do ex-Presidente
JAIR BOLSONARO. Inicialmente, MARCELO CAMARA encaminha uma
mensagem para MAURO CID em que pergunta sobre a “situvagao de uma
mala”, que o “irmdo da dona Michelle teria falado” e que jd estaria
acertado com MAURO CID. Em resposta, apds tratar de outros assuntos,
MAURO CID afirma que deixou a mala com o Coronel CAMARINHA,
meédico do ex-Presidente JAIR BOLSONARO e pede para MARCELO
CAMARA intermediar a entrega da mala para o PIQUET, para ele levar
para a cidade de Miami, diz: “E, eu pensei de deixar com o PIQUET pra
ele descer pra Miami com esse material. Tinha Como engrenar ai pra
buscar com o Coronel CAMARINHA essa mala e entregar por PIQUET
amanha meio dia?”. A pessoa de nome PIQUET, trata-se de CRISTIANO
PIQUET. Pesquisas em fontes abertas mostram que o brasileiro CRISTIANO
PIQUET seria um empresdario do mercado imobilidrio da regido da Flérida.
CRISTIANO auxiliou a equipe de servidores da presidéncia a locar e
providenciar a adequacdo do imoével para a estadia de JAIR
BOLSONARO na cidade de Orlando/FL, conforme dados constantes no
material analisado. Em resposta, MARCELO CAMARA encaminha um
dudio de um Homem Ndo Identificado (HNI) confimando que seria
possivel pegar a mala com o Coronel CAMARINHA e deixar com
CRITIANO PIQUET. Em resposta, MAURO CID encaminha o contato do
Coronel CAMARINHA. Seguem as mensagens:
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2023-01-01

S

Bom dia irmao

gsar parlamentay

2023-01-01 14:39:25 -03:00

Ou'mio da Donachhelle xﬁe faloﬁ uma situa't;iB da m;la = &epois ndo quis falar
mais - que estava acertando com vc . Sabe o que €7

2023-01-01 14:40:10-03:00

et Lamara ASsesor pariamentar (320152533 102G s whatsapp net
E vc¢ tinha me dito que o Camarinha faria o seguro saide do PR sabe se fez?
2023-01-01 14:40:37 -03:00

Dois assuntos
2023-01-01 16:43-:04 .03:00 ¥/
Mauro Cid {: 1692643302
Arquivo de mensag

» 0:00/0:00 - 4) 3
Transcrigdo: Coronel, dois assuntos rapidos. O primeiro: o PIQUET, ele estava
querendo, o CRISTIANO, né? Estava querendo dar um abrago no presidente antes
de voltar pra Miami. Eie voita hoje, ele voita amanhd a tarde. Entdo seria hoje,
hoje ou amanhd, amanha de manhd antes do meio-dia. Sera que é possivel? Eu
acho que é o caso, ele tenha ajudado basiante!
2023-01-01 16:43:27 -03:00 ¥

» 0:00/0:00 - @ 3
Arquivo de mensagem de dudio
Transcrigdo: E o outro é que o grupo de brasileiros de Orlando queria fazer um
encontro com o presidente no restawrante, em algum lugar. Ndo sei se o presidente
guer. O senhor pode da, dar uma checada’?
2023-01-01 16:43:40-03:00 ¥
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Amanh3 as 12:00
2023-01-01 17:04:59 -03:00
» 0:00/0:00 ) 3

Arquivo de mensagem de audio
Transcrigdo automatica [90%)]: Coronel, outra coisa: eu deixei wma mala com o
Coronel CAMARINHA, que, que é pra levar pra, pra Miami. Que, gue é daquele
material. E, eu pensei de deixar com o PIQUET pra ele descer pra Miami com esse
material. Tinha como engrenar at pra buscar com o Coronel CAMARINHA essa
mala e entregar pro PIQUET amanha meio dia?

2023-01-01 17:05:28 -03:00

» 0:00/0:00 € 3

Arquivo de mensagem de adudio

Transcrigdo; Tem sim! E sd vocé me passar o telefone do CAMARINHA e faiar com
ele. E ele pode fazer o seguinte, cara, pra facilitar ele pode i» la entregar; ou vir
aqui também e entregar pra gente. E ai eu entrego pro, pro cara do, pro PIOQUET,
amanha meio-dia.

[Nome Formatado|Cel Camarinha Medico| 2023-01-01 211714030
Nome|Cel Camarinha Medico
Telefone|  +55 61 99274-2787

Ainda no dia primeiro de janeiro de 2023, MAURO CID
conversou com o contato “Cristiano Piquet — 17863022525”. Conforme
trocas de mensagens identificadas, CRISTIANO PIQUET teria visitado o
Presidente JAIR BOLSONARO na cidade de Orlando/FL e pegado a mala,
a pedido de MAURO CID, levando-a para Miami.
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WhatsApp Chat - Cristiano Piquet - 17863022525

2023-01-01

W Coronel. amanha { segunda ) meio dia, ja volto para o meu sscritorio em Miami
Alguma chance de passar la na casa pra dar um abrago no Prexidente hoje a noite ou
amanha de manha antes do me1o dia please? Caso nio seja possivel ndo tem
problema Forte abrago. Crisuano Piguet ussr

E sim
03-11 9 o 9
A" Obngado. Me diz por genuleza que dia o presidenie prefere e hordno please
Caronel? Obrigado
3-01-01 17:00-56 203 O
4%y Coronel pode ser 11 ao wnves de meto dia?
20230801 13:34:53 93:00

Ok

ASVn] Maravitha, 11 estarer 14 Se precasar pegar a sua mala, apenas me envie o endersqo €
passo 18 depois da visita na casa do Presidente

S1-0] 21-3854 024

Vau estar la!

T b1t
w0301 2R 58]

MAURO CID e CRISTIANO PIQUET continuam conversando nos
dias 02 e 03 de janeiro de 2023. PIQUET afirma que j& estaria com a mala em
sua residéncia em DORAL / FLORIDA. MAURO CID afirma que seu pai, o
General da reserva MAURO CESAR LOURENA CID, também moraria em

DORAL e que ele pegaria a mala na casa de PIQUET:
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» 0:00/0CO @ ¢

Arquivo de mensagem de audio
Transcricdo. J& asrou rambém com a mala agui em casa, 14? Ta guardadinha agui
en Casa, 167

> 0:00/000 o)

e

Arquivo de mensagem de audic

Transcricio. Eu vou aceriar com meu pai para ele pegar amankd mala cowm vocd
al.

2023.01-02 185526 -03.00

§230NW 34TH ST DORAL FL 33122

2025014072 151053 13-00
Condominio chamado OASIS
20230102 19:11-06 0300

2023-01-03

e Cidl

I Meu pai mora em Doral!

07 3-01-03 935635 0300

20230103 10:52:33 0300

4
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| Qual melhor horiric para ¢ie pegar a mala? |
- Qualques kerdno
) Tem gente em casd direto _

.
te ligar & ajustar ] g
Ag; Ok

D'ou pedir para ele

Contaio
[Nome Formatado Gen Cd
Nome Gen O

+1{305)510-1634
Telefonsl_cg 51 99750.9721

[Nome FormatadolGen Cid - APEX Miamu] 20230103 12 16:5¢ .03 0
NomelGen Cid - APEX Mismi
Teleion= +1 (305) 5101634

| Meu pai vai higar por esse tel=fone |

20230103 12:16:57 L300

)

Meu pat conhece s=u wrmio
\ 0% 1217543 .00

No dia trés de janeiro de 2023, MAURO CID conversa com seu
pai, o General da reserva do Exército Brasileiro MAURO CESAR LOURENA CID.
LOURENA CID ocupava um cargo no escritério da APEX (Agéncia Brasileira
de Promocdo de Exportacdes e Investimentos) em Miami — EUA desde 2019.
Na conversa, LOURENA CID afirma: “Passei uma msg e ele deu o enderecgo,

fica em Doral também (...)", se referindo ao endereco de CRISTIANO PIQUET.
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Em resposta, MAURO CID diz: “Ele disse que qq horario”.

2023-01-03

O1 pai

Contato

Nome Formatado|{ Cristiano Piquet] 20230103 12:02:34 0300
Nome| Cristiano Piguet]
Telefonel+1 (786) 302-2525|

-
A\ »

Passei uma msg e ele dew o enderego, fica em Doral também. .. Falta 50 saber o
melhor hordrio para ele. Pegare: a Lupita as 1900hs.

Ele disse que qq horidrio

™

. Ok

Chamada de voz perdida (073 01 07 o6 0

No dia 04 de janeiro MAURO CID continua conversando com
seu pai e pede para ele “ndao esquecer de tirar fotos” e “ver se tem algum
documento junto com as pegas”. LOURENA CID informa que ja havia
tirado as fotos e que ndo havia documentos. Além disso, ele envia uma
sequéncia de imagens de dois objetos que seriam uma darvore e um

barco dourados:
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2023-01-04

O1 par

| Niio esquece de tirar as fotos |

[ E ver se tem Algum documento junto com as pegas | -

.
o ¢
Ja tires... Sem documentos..
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2013:01.04 16:39.11 -03:00
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Em uma das fotos encaminhada pelo General LOURENA CID,

& possivel ver o reflexo de seu rosto na caixa:
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2023-01-04 10:35:11 -03:00
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1101634/ @s whatsapp net

2023-01-04 10:39:11 -03:00
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Na sequéncia, MAURO CID envia a seu pai uma pesquisa do
Google da empresa Diamond Banc e do seu endereco na cidade de
Coral Gables no estado da Flérida. A referida empresa € especializada
na compra de diamantes. Abaixo segue o frecho da conversa com seu

pai e aimagem extraida da pdagina pesquisada:

Attachment:

 Diamond Banc

- Google Search
13:12:06 -03:00 ¥

2332 Galiano St Suite 116. Coral Gables. FL 33134. United States

1-04 13-1324
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Resultados para Asa Norte, Brasilia - Escolher regilo

Locais ¢

Hararia =

A Diamond Banc © &
Tampa, Fi, Estisdos Unises  +1 B13-609-4331
Abeno - Fecha as 18:00 Site Rotas

B Diamond Banc
Coral Gatkes, FL Estados Unidos
A o - Facha 35 17,00

+1 7B6-501-5008 [} &

& i ol Shte Reta:

¢ Diamond Banc ) &
Irlande, FL. Estados Unedos - +1 407-232-7688

Fechaas 1700 Shte Riotas

3 o2

Mais jocais -

[ ]

DIAMOND BANC

Diamond Banc <

Cilamond Banc i the leading diamond buyer that
can help you discover the trus worth of your
diamonds. Ve understand ine imimense vae, both
emoflonal and financial, that diamonds Rold. Cur 1eam
of xperts. s dedicated 10 providing you wiln 8

and sefiing experience

diamondbanc com
it e Bamand banc S6iR

Diamond Banc: The Nation's Premier
Jewelry Buyer & Lender ..,

Feedack

MAURO CID envia um segundo endereco “1754 NE 163RD
STREET North Miami Beach, FL 33162". Seu pai, LOURENA CID, pergunta o

hordrio e questiona “Eles sabem que eu irei levar para avaliagdgo?”.

MAURQO CID diz: “Sabe sim. 1400”.

Mauro Cid (3334992643302)

0 20 lugar € esse

Gen Cid - APEX Mi 13055101¢ Z atsapp.net
Horario?

2023-01-04 18:43:54 -03:00
Gen Cid - APEX Miami (13055101634{@s whatsapp.net)

Address: 1754 NE 163RD STREET North Miami Beach, FL 33162

2023-01-04 17:49:52 -03:00 ¥

Mauro Cid (5524992¢

2023-01-04 17:49:59 -03:00 ¥

| Eles sabem que eu ires levar para avaliagio 7

2023-01-04 15:45:18 -05:00

Al )
6433 )

— 'Sab-ev sim |

Gen Cid - APEX M

Ok
2023-01-04 18:57:26 -03:00

a1 (13055101634@s whatsapp.net)

2023-01-04 18:52:06 -03:00

Mauro Cid (5524992643302)
1400
2023-01-04 18:52:10 -03:00 ¥
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O RAPJ 2673382/2023 identificou que os enderecos enviados
por MAURO CID ao seu pai, possivelmente estdo relacionados a duas
lojas que, aparentemente, comercializam produtos com ouro ou outros
metais preciosos. Abaixo segue uma imagem com o resulfado da
pesquisa: lojas “Gold Grillz Miami” € “We Buy Gold North Miami Beach”,

assim como a imagem retirada do Street View da plataforma Google.

Sireet View
ME 157t 51

1754 NE 16.

VJEWELERS
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No sentido de identificar a origem e propriedade das
esculturas douradas (arvore e barco) recebidas por LOURENA CID,
conforme descrito no RAPJ 2673382/2023, pesquisas realizadas em fontes
abertas, revelaram uma imagem do ex-Presidente JAIR BOLSONARO
recebendo uma drvore (palmeira) semelhante a das fotos enviadas por

LOURENA CID a seu filno MAURO CID.
[ sk sivuiss D -

& por Compettve-Crea

Néo consta no site do acervo publico palmeira de ouro ou folhada a ouro recebida pelo
Bolsonaro no congresso empresarial Arabe. Mijair embolsou essa dai.
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Conforme o video publicado o canal oficial da TV Brasil na
plataforma YouTube da empresa Google, foi realizada uma transmissdo
ao vivo da cerimbnia que registrou a entrega da drvore (palmeira). A
enfrega ocorreu em 16 de novembro de 2021 no Encerramento do
Semindrio Empresarial da Cédmara de Comércio Arabe-Brasileira na
cidade de Manama, no Reino do Bahrein. Abaixo segue imagem retfirada

do video:

(amara de

Manama/Bahrein _ 1} o
e . -

A;a‘bBrazm

I

TE MEDIO

No Bahrein, presidente Jair Bolsonaro participa de
encontro da Camara de Comércio Arabe-Brasileira

Em 07 de janeiro de 2023, MAURO CID envia uma foto e troca

mensagens hovamente com o contato CRISTIANO PIQUET:

WhatsApp Chat - Cristiano Piquet - 17863022525

2023-01-07
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O relatdrio destacou o trecho do dudio enviado por MAURO
CID a CRISTIANO PIQUET, diz: “(...) Aqui € sua sede? Aqui? Eu passei aqui
do lado, vim almocar com meu pai. Dai passei aqui porque vou passar
numa tal de Dover Jewelry; pra vender um, um material de ouro que a
gente tem pra vender (...)”". Em resposta, CRISTIANO PIQUET, diz: “Eu tive

com seu pai, entreguei a mala pra ele, né?”. Segue a integra do didlogo:

2023-01-07

0:00/0:00

Arquivo de mensagem de dudio
Transcricao: Opa! Tudo vem? Aqui que e sua sede? Aqui’ Eu passel agul do lado,
vim almogar com meu pai. Dai passei aqui porgue eu vou passar numa tal de
Dover Jewelry: pra vender um, um material de ouro que a gente tem pra vender. Eu
passei e vi Piguet ali... Néo, ta otimo! Forte abraco!

1

2023:01-07 16:48:53 -03:00

0:00 / 0:00 ) $
Arquivo de mensagem de audio
Transcrigao: O coronel! O senhor esta aqui em Miami? Eu tive com seu pai,
entreguei a mala pra ele, né? Muito legal. Vamo encontrar entdo. Eu estou aqui
também. A, vamo marcar de almogar ali na Brickell. Tem varios restaurantes ali
pertinho que a gente gosta.

O estabelecimento citado por MAURO CID para vender um
material de ouro, provavelmente, trata-se da loja DOVER JEWELRY &
DIAMONDS, localizada em Miami, Flérida, Estados Unidos. Abaixo segue
uma imagem refirada do Google com o endereco e oufros dados

abertos da empresa:
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Dover Jewelry & Diamonds é‘:

Website Rotas Salvar Ligar

arios no Google

Opgoes de servigo: Compras na loja - Retirada na loja - Entrega

Enderego: 1000 Brickell Ave Ste 100, Miami, FL 33131, Estados
Unidos

Telefone: +1 877-777-6

Em 9 de janeiro MAURO CID retorna para Califérnia, onde seu
irmado reside. Seu pai, LOURENA CID, permaneceu em Miami / Flérida. No
mesmo dia, MAURO CID encaminha uma mensagem para seu pai e
pergunta se ele poderia levar algo na loja Dover Jewerly , diz: “Pode levar

Ia na Dover Jewerly?. Eles deram 3 horarios: 11:00, 14:00 ou 16:00":

-~ - ~

O1 pat

I Eles deram 3 horartos 11:00, 14:00 ou 16:00

|
(0 Pousei agora
| Pode levar 1a na Dover Jewerlyv? |
—

\ ~
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Mais tarde, ainda no dia 09/01/20233, MAURO CID
encaminha, para o contato cadastrado como NICHOLAS LUNA, telefone
19144823595, as fotos das esculturas douradas do barco e da darvore,
anteriormente enviadas por seu pai. Abaixo seguem as mensagens e os

dados do contato salvo na agenda:

o)

- WhatsApp Chat - Nicholas Luna - 19144823595

2023-01-09

[¢]]

As mensagens e chamadas desta conversa estdo protegidas com a criptografia de ponta a
ponta. Toque para mais informagdes. 2023-01-09 0

3-01-09 16:13:38 -03:00

Hi Nicholas

1-09 16:13:38 -03:00
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O contato NICHOLAS LUNA, telefone 19144823595 a quem
MAURO CID encaminhou as imagens da drvore e do barco estd
associado a empresa FORTUNA AUCTIONS, conforme dados do contato
salvo na agenda do seu telefone. O destaque em vermelho enfatiza os
dados da empresa, localizada em Nova lorque, especializada em leiloes

de luxo de joias e relégios.

ufed:About: Available

ufed:Account: 13477037006/@s whatsapp net

ufed:EmailAddress: info@fortunaauction com (Professional)

ufed Name: Fortuna Auction

ufed:Notes: Business description: Fortuna 1s a global auction house that allows consumers to buy
and sell fine jewelry, gemstones, and timepieces in a transparent, secure, and regulated method.
ufed:PhoneNumber: +1 (212) 382-9040 (Mobile)

ufed:Source: WhatsApp Business

ufed:Streetl: 608 5th Ave, Ste 307, New York. NY 10020

ufed:UserID: 12123899040/@ s whatsapp_net | Nicholas fortuna

ufed:WebAddress: https://FortunaAuction com (Professional)

ufed-decoding confidence: High

ufed:extractionld: 2

ufed extractionName: Logica avancada

ufedid: df10831e-7d9f-4719-a616-84b2cf77e3chd

ufed:isrelated: False

ufed-jumptargets: bf6075ca-6381-4ecb-835c-al4a934 2eatf

ufed:source_index: 483406
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Abaixo segue imagem retirada da pdgina da empresa:

Iive on
t lam EDT

FINE JEWELS & WATCHES

une 29t

FORTUN

FINE JEWELRY & WATCH AUCTIONS

About FORTUNA®

As mensagens evidenciadas no RAPJ n 673382/2023 entre
MAURO CESAR CID e MARCELO CAMARA, no dia 18 de janeiro de 2023,
revelam o objetivo de tentar vender as esculturas douradas e a existéncia
de recursos em dolar, de propriedade de JAIR BOLSONARO, em posse do
General MAURO LOURENA CID. MAURO CID envia uma mensagem de
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dudio para MARCELO CAMARA, assessor de JAIR BOLSONARO, que no
referido periodo, estava acompanhando o ex-Presidente na cidade de
Orlando/FL. Na mensagem MAURO CID aborda frés assuntos, que
estariam relacionados. O contetudo do dudio revelou, inicialmente, que
o General MAURO LOURENA CID estaria com 25 mil dodlares,
possivelmente pertencentes a JAIR BOLSONARO. Na mensagem, MAURO
CID deixa evidenciado o receio de utilizar o sistema bancdrio formal para
repassar o dinheiro ao ex-Presidente e entdo sugere entregar os recursos
em espécie, por meio de seu pai, diz: “Tem vinte e cinco mil délares com
mevu pai. Eu estava vendo o que, que era melhor fazer com esse dinheiro
levar em ‘cash’ ai. Meu pai estava querendo inclusive ir ai falar com o
presidente (...) E ai ele poderia levar. Enfregaria em mdos. Mas também
pode depositar na conta (...). Eu acho que quanto menos movimentagdo
em conta, melhor ne? (...)".

Em seguida, MAURO CID esclarece sobre a tentativa de
venda das esculturas douradas (barco e drvore), que, conforme ja
exposto, seriam presentes entregues por autoridades estrangeiras, ao ex-
Presidente da Republica Jair Bolsonaro, quando de sua visita oficial no
Oriente Médio, diz: “(...) aquelas duas pecas que eu tfrouxe do Brasil:
aquele navio e aquela drvore; elas ndo sdo de ouro. Elas tém partes de
ouro, mas ndo s@o fodas de ouro (...) Entdo eu ndo estou conseguindo
vender. Tem um cara aqui que pediu para dar uma olhada mais
detalhada para ver o quanto pode ofertar (...) eu preciso deixar a peca
I& (...) pra ele poder dar o orcamento. Entdo eu vou fazer isso, vou deixar
a peca com ele hoje(...)".

Ainda na mesma mensagem de dudio, MAURO CID relata a
MARCELO CAMARA sobre o procedimento de venda, por meio de leildo,
de um kit, que conteria um reldégio, fato este relacionado ao segundo
evento, que serd descrito no proximo tépico da presente representacdo,
diz: “(...) o relégio aquele outro kit Ia vai, vai, vai pro dia sete de fevereiro,
vai pra leildo. Ai vamos ver quanto que vdo dar(...)”. Em resposta,
MARCELO CAMARA, se referindo aos 25 mil doélares de JAIR BOLSONARO,
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que estariam em posse do General MAURO CESAR LOURENA CID,
reforcando o receio dos investigados em utilizar o sistema bancdrio
formal, dizz “Melhor trazer em caché”. Abaixo segue a integra das

mensagens identificadas:

e
e N TR
2. km WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

0:00/0:00 d)

Arquivo de mensagem de audio
Transcricdo: E, #és assuntos Coronel; todo

wente. Tem vinte e
Iho» fazer com
2 ir ai falar com
maos. Mas
wr. Eu acho que guanto nienos

do sdo todas de ouro. Tem partes gue é niguel, ndo sei das g :
Entdo eu ndo estou consegu o cara agul gue pediv para dar ung

indo vender. Ten
) juanto que pode o

olhada mais detal
deixar a peca l4 3 la ' minuciosa para ele

poder dar o orgcamento. Entdo eu vou fazer isso, vou deixar a pega com ele hoje. E
o, e 0, o relogio aguele outro kit lé vai, vai, vai pro dia sete de fevereivo, vai pra
leildo. Ai vamos ver quanto gue vdo dav.

2023-01-18 13:10:21
Melhor trazer em Caché |
2023-01-18 13:19:4§ €
Ok ciente |
2023-01-18 13:20:12 -03:00

No dia 18 de janeiro de 2023, LOURENA CID envia uma
imagem, aparentemente um cartdo de visita, para o seu filho, MAURO
CID. Os dados constantes no cartdo sdo de DAVID FERNANDEZ, vinculado
a um e-mail da empresa DIAMOND BANC, a mesma empresa que
MAURO CID passou 0 endereco para seu pai, apods as fotos das esculturas
douradas. Pesquisas em fontes abertas revelaram que DAVID FENANDEZ
€ o diretor da empresa DIAMOND BANC na cidade de Coral Glabes/FL.
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AMERICAN

2023-01-18

AIRLINES 1385 LAX Los Angeles Jan 18, 2023 01:10 PM MIA
Miami Jan 18. 2023 08:50 PM

2023-01-18 14:12:30 -03:00 ¥

&
i
1£%
£
E.
2023-01-18 14:25:30 -03:00
rine Yy - y AL Sl A rr——— - -
Diamonds .50CT+  David Yurman Rolex Gold Louis Vu
Rings Cartier Patek-Philippe Platinum Char
Earrings Tiffany & Co. Omega Coins Herm
Bracelets Harry Winston  Jaeger-LeCoultre Bullion Gue
Necklaces  Van Cleef & Arpels  and More Sterling Silver and b

david@dia

David Fernandez | Miami Market Director
mondbanc.com | 786.501.8006 | diamondbanc.

TRUSTED SINCE 1896

OUR EXECUTIVE TEAM

B
o \
David Fernandez

TOR, DIAMOND BANC

Xammany Vongratsamy Kathleen Trocine, GIA GG

DIRECTOR. DIAMOND BANC DIRECTOR, DIAMOND BANC
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Em seguida, apds tratarem sobre uma encomenda, as 16:30,
LOURENA CID informa que “.. Eu ja estou aqui no centfro. Eu deixo o

material Ia, ou ndo? Vocé ja conseguiu falar com ele?”.

Chamada de voz perdida 2025-01.18 16:28:20 .03.00

=

| &

0:00/0:00 :

Arquivo de mensagem de audio
Transcrigio: Oi MAURQ! Eu jé estou agui no centro. Eu deixo o material i, ou
ndo? Vocé ja conseguiu falar com ele?

No contexto do periodo investigado (janeiro de 2023), a
equipe que cumpriu a medida cautelar de busca e apreensdo na
residéncia de MAURO CESAR CID, apreendeu um comprovante de
retirada “Withdrawal Transaction Demand Deposit” (Transacdo de
Retirada Depdsito a Vista) no valor de USS 6,000.00 (seis mil ddlares
americanos), realizado no dia 18 de janeiro de 2023 d&s 2:03:27P (&s
16:03:27 hordrio de Brasilia) da conta com final 5691, do banco “BB
Américas”. Esse comprovante estava atrelado (junto) a um maco de USS

2,000.00 (dois mil dolares americanos) no cofre, na casa de MAURO CID.

JEPOSITED WITH

‘ Z2 BB AMERICAS ‘

Bank

oo THIS IS YOUR RECEIPT

3 MAY NOT BE AVAILABLE FOR IMMEDIATE WITHORAWAL BANK SYMBOL. TRANSACT

ION NUMBER AND AMOUNT OF DEF

ARE SHOWN ABOVE

Foto do comprovante de saque apreendido na residancia de MAURO CID

A andlise identificou algumas mensagens enviadas por
LOURENA CID a seus filho MAURO CID, na data de 12 de junho de 2022,

com dados de uma conta bancdria no BB Américas, em que o niUmero
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da conta tem os mesmos quatro Ultimos digitos da conta que aparece

no recibo de sagque acima descrito, indicando que a referida contfa
bancdria pertence, possivelmente, a MAURO CESAR LOURENA CID.

. WhatsApp Chat - Gen Cid - APEX Miami - 13055101634

2022-06-12

: '_;I BB Americas Cc# 1000015691 Routing # 067012688 |

Bt 1221 Brickell Ave, suite 2200. Miami, FL, 33131
2022-06-12 21:35

35-37

2 v
-2 BB Americas Bank |
2022-06-13
Vi
Blz!
2022-07-07
= ¢
gt

2 Ot filho! Quais os dias certos dele em NY? Para eu ver como fago. ..

Chamada de voz pefdida 2022-07-07:14:52:49-03:00

Os elementos colhidos evidenciaram que as esculturas foram
evadidas do Brasil, em uma mala transportada no avido presidencial, no
dia 30 de dezembro de 2022. Em seguida, com auxilio de seu pai, o
General MAURO CESAR LOURENA CID, MAURO CID encaminhou os bens
para varios estabelecimentos especializados nos Estados Unidos, para
avaliacdo e tentativa de venda. No entanto, os bens ndo possuiam o
valor patrimonial esperado pelos investigados, fato que frustrou a
alienacdo das esculturas. Isso ficou evidenciado em mensagem de dudio
enviada por MAURO CID a MARCELO CAMARA, na data de 01 de marco
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de 2023, explicando o motivo do ex-Presidente JAIR BOLSONARO nd&o ter
pego as esculturas quando se enconfrou com o General LOURENA CID
em Miami, diz: “Ndo. Ele ndo pegou porque ndo valia nada. Entdo tem
(..) tem aqueles dois maiores: ndo valem nada. E, é.. ndo é nem
banhado, é latdo. Entdo meu pai vai, vai levar pro Brasil na mudanga
(...)". O dudio ainda trata de outros eventos, que serdo explicitados em

topico proprio na presente representacdo.

| E no sei porque o PR niio pegou a encomenda toda

0:00 / 0:00 H

Arquivo de mensagem de audio
Transcrigao: Nao. Ele néc

QU PpOorgue nao valla naca. Lniiao rem, iem

-~
Yol ) esSio

Conforme exposto no RAPJ n°® 3061737/2023, Apesar de,
aparentemente, os bens ndo possuirem valor esperado, pesquisas em
fontes abertas evidenciaram objetos semelhantes a drvore e ao barco
gue mostram o valor histérico-cultural que tais esculturas feriom para o
Estado brasileiro considerando o contexto diplomdtico e o respeito aos
paises que presentearam o Brasil.

Na pdgina da Organizacdo das Nacdes Unidas (ONU) hd
uma palmeira (Palm Tree) que assim como a escultura do evento 1, foi
presenteada pelo Bahrein. O destaque dado pela ONU ao presente

demonstra a sua importancia.
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Title

Palm Tree
Gift ID: UNNY0736

A gift from Bahrain, this sculpture depicts a gold palm tree encrusted
with pearis. Bahrain is often referred to as “the land of a million date
paims™ and “the land of life™, owing to its freshwater springs,
everlasting greenery, and natural sea pearis. The date palm has been
associated since anclent times with sustaining human life in Bahrain
in addition to the fact that it has been a continuous source of food, it
has provided the Bahraini peopie with many of their daily life needs.
Furthermore, many people strongly associate pearls with Bahrain as
they have been farmed there since antiquity,

Bahrain presented this gift to the United Nations, showing
appreciation for the United Nations in maintaining security, peace,
and stability around the world

Secretary-General Boutros Boutros-Ghall said, "I fervently hope that
the United Nations will emulate the date palm, reaching ever higher in
its aspirations for mankind, but deriving its sustenance from the
deepest wells of human experience and solidarity”

Donor Region: Asia and the Pacific Group

Donor: Emir and the People of Bahrain

Classification: Sculpture

Materials: Metals

Medium: Gold encrusted with pearls

Location (Building): Conference Building (CB)

Location floor: 2nd Floor

Donation Date: September 29, 1992
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J& com relacdo a escultura do barco, foram encontradas

noticias em fontes abertas que mostram a existéncia de uma escultura

semelhante na Cadmara dos Deputados do Brasil. Neste caso, o presente

foi ofertado pelo Comité para os Detidos, Desaparecidos e o Bem-estar

das Familias dos Mdrtires do Estado do Kuwait ao Deputado Luis Eduardo,

Presidente da Cdmara dos Deputados, em 5 de setembro de 1995.

Abaixo seguem as imagens extraidas da reportagem:

Barco em Marmore
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= Situacdo: danificado

« Descricao: presente do Comité para os Detidos, Desaparecidos e o
Bem-estar das Familias dos Martires do Estado do Kuwait ao
Deputado Luis Eduardo, Presidente da Camara dos Deputados, em 5
de setembro de 1995,

Por fim, as pesquisas readlizadas nos documentos
relacionados ao Acervo Privado do ex-presidente da Republica JAIR
BOLSONARO, ndo identificaram, em seu acervo museoldgico, o registro
dos referidos bens. Tal fato, revela indicios de que as esculturas possam
ter sido desviadas do patrimbénio publico, sem seque terem sido
submetidas ao Gabinete Adjunto de Documentacdo Histérica — GADH
para avaliagcdo de decisdo a quanto a destinacdo ao acervo publico
brasileiro ou privado do ex-Presidente.

Abaixo segue um diagrama de elos com possiveis pessoas e
locais, identificados até o momento, e que podem ser relevantes com os

fatos investigados:
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| T
-~
—
Avido Presidencial
n 30/12/2022
Brasil Estados Unidos
> =
b

OSMAR MARCELO
CRIVELATTI CAMARA

Assessor Assessor
Especial - PR Especial - PR

7317 NW 113th P
Doral, FL 33178

i

¥

/ MAURO 4
/ LOURENA \ Conta 1000015691
/ap
Escritério % |
APEX Brasil

Miami

BRILLIANCE JEWELS GOLDIE'S

Mudanca Brasil
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2.2. Desvio do conjunto de itens masculinos da marca Chopard

contendo uma caneta, um anel, um par de abotoaduras, um rosdrio

arabe ("masbaha") e relégio e tentativa de alienagdo no exterior

Os dados constantes no RAPJ n°® 2673382/2023, decorrente
da andlise do telefone celular apreendido em poder de MAURO CESAR
CID, revelou que o chamado “Kit Rose”, um conjunto de itens masculinos
da marca Chopard contendo uma caneta, um anel, um par de
abotoaduras, um rosdrio drabe ("masbaha") e um reldgio recebidos pelo
entdo ministro de Minas e Energia, Bento Albuquerque, apds viagem a
Ardbia Saudita, em outubro de 2021, foi evadido do pais, no final do més
de dezembro de 2022, por meio do avido da Presidéncia da Republica,
e submetido d venda, em procedimento de leildo nos Estados Unidos da
América. Conforme serd explicitado, por circunst@ncias alheias
vontade dos investigados, as joias ndo foram arrematadas, fato que
permitiu que o ex-Presidente da Republica, JAIR BOLSONARO, devolvesse
0s bens ao Estado brasileiro, apds decisdo do Tribunal de Contas da Unido
-TCU.
Em 08 de fevereiro de 2023, MAURO CID encaminhou

algumas mensagens para o contato NICHOLAS LUNA que, conforme j&
explicitado, é vinculado a empresa Fortuna Auction, estabelecimento
localizado na cidade de Nova lorque, especializado em leildes de joias e
reldgios de luxo. Este € o mesmo contato que MAURO CID encaminhou
algumas fotos das esculturas douradas (arvore e do barco) descritas no
topico anterior. As mensagens foram encaminhadas em lingua inglesa
que, em traducdo livre, diz: “Old. E agora? Ninguém comprou o kit

”

(conjunto)....”.
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. WhatsApp Chat - Nicholas Luna - 19144823595
912

2023-02-08

And now?

1 13:48-10 -{

L=US 12790

Nobody bought the set...

8 13:48:29 -03:00
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A andlise dos dados armazenados no telefone celular,
apreendido em poder de MAURO CID, identificou um arquivo de imagem
contendo dados de um produto da empresa Chopard. Os metadados
do arquivo mostram que a imagem foi criada na data de 19 de
dezembro de 2022, ou seja, ainda durante o mandato do ex-Presidente
JAIR BOLSONARO e antes de seu embarque para os Estados Unidos. Trata-
se, aparentemente, da parte de um documento que apresenta dados
com as especificacdes do denominado “KIT OURO ROSE”, entregue ao
entdo ministro de Minas e Energia, BENTO ALBUQUERQUE, apds viagem a
Ardbia Saudita, em outubro de 2021, com carimbo da Chopard Boutique
— Attar United Co. Ltd. Panorama Mall — Thalia Street — Riyadh” e que
registra fambém o nimero 1850152 como o Serial Number do conjunto e
Limited Number: 0012.
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bphires, rubies and emeralds are carefully selected.

FAIRMINED 750 FAIRMINED ROSE GOLD 85.9g
WATCH - L.U.C TOURBILLON — QUALITE
FLEURIER - GOLD FAIRMINED

13", L.U.C 02.13-L HAND-WOUND
MECHANICAL MOVEMENT TOURBILLON

DIAL: GOLD 18CT, GREY, ROMAN NUMERALS

CERTIFIED CHRONOMETER (COSC), QUALITE
‘ R RESERVE OF APPROX. 216

As imagens dos itens do referido Kit, conforme descrito no

RAPJ n° 3061737/2023, também estavam armazenadas no computador

Macbook, apreendido na residéncia de MAURO CID. Da mesma forma

que as fotos, conforme seus metadados, foram registradas no dia 19 de

dezembro de 2022. No entanto, os metadados também forneceram a

localizacdo geogrdfica (-15.766719,-47.922428)
(iPhone XR).

e telefone utilizado

As coordenadas correspondem a Quadra Residencial

do Generais no Setor Militar Urbano em Brasilia, na residéncia de MAURO

CID:
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Metadados

common:dcterms:created

2022-12-19723:27:22Z

common:dcterms:modified

2022-12-19723:27:22Z

common:geo:locations

-15.766719;-47.922428

embeddedRelationshipld

Downloads/IMG-5913 jpg

image:Acceleration Vector

0,01g right, 0,24g up, 0,97g backward

image:Component 1

Y component: Quantization table 0, Sampling factors 2 horiz/2 vert

image:Component 2

Cb component: Quantization table 1, Sampling factors 1 horiz/1 vert

image:Component 3

Cr component: Quantization table 1, Sampling factors 1 horiz/1 vert

image:Compression Type |Baseline
image:Data Precision 8 bits
image:Epoch 0

image:Exif IFD0:Date/Time

2022-12-19723:27:22Z

image:Exif IFD0:Host
Computer

iPhone XR
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Os dados detalhados do “KIT OURO ROSE" ainda surgem em
um registro de Agenda armazenado no aparelho celular de MAURO CID
com data de inicio em 22 de dezembro as 15h30:00Z e encerramento em
22 de dezembro de 2022, as 15:45:00Z. O registro aborda possiveis
perguntas relacionadas a venda de joias (como funciona, definicdo de

valor, processo de venda efc.), fraz a especificacdo de itens que
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compodem o denominado “KIT OURO ROSE"”, com nUmero de série. Os

dados revelam ainda o e-mail dos participantes:

» Entrada do calendéario Ir para =
Categoria: maurocd @gmail.com
Assunto: Maurs Cesar Cie and Warthy Consultant
Data de iinicio: 22/1272022 13:30:00(UTC-2)
Data de término: 22/12/2022 13:45:00{UTC-2)
Lembretes:
Prionidade:
Status:
Classe:

Disponibilidade: Ocupado(a)

Repetir regra:

Repetir até:

Repetir dia:

Repetir intervalo:

Conta:

Origem: Calendar

Service |dentifier:

Extracao: Logica avancada

Arquivo de origem: Maura’s iPhone/mabile/Library/Calendar/Calendarsqlitedb : 0x10D516 (Tabela
Calendarltem_ Calendar, ldentity: Tamanho: 1937408 bytes)

Assistentes
mailtoidaniel sale@worthy.com danielsale@worthy.com
mailtojewelry.account.executive@worthy.com | jewelry.account.executive@worthy.com
mailto:maurocid@gmail.com maurocid@gmailcom
Detalhes

Event Name; Schedule a call

We're here to answer any guestion you may have regarding the process of selling your jewelry with
us.

How does it work?

How does Worthy help me sell my jewelry?

Can | learn more about the value of my jewelry?

location: +1 ?SE-ME-JTQAI

5 i gl help prepare for our meeting.:
| just need the price by ernail

Fairmined 730 Fairmined Rose Gold 85.9g

Watch — LU.C Tourblhon — Qualite

Fleurier — Gold Fairmined

137, LU.C 02. 13-L Hand Wound
Mechanical Movement Tourbillion

33 Rubies, Glareproofed Sapphire Crystal,
Limited and Numbered Fdition of 25 Pieces
Serial Number: 1850152

Limited Number; 012

Valuable 1D: 1913678

Need to make changes to this event?
Cancel: httpsi//calendly.com/cancellations/2a188d16-1ba3-4fbf-09a8-7c1ab9a788d9
Reschedule: httpsy//calendly.com/reschedulings/2a188416-1ba3-4fbf-99a8-7c1ab9a788d%

O telefone +1 786-442-4794, armazenado no referido registro,
estd associado ao contato BEATRIZ CID (filha de Mauro Cid) no aparelho
celular de MAURO CID.

Ao pesquisar os termos “watch tourbillon fairmined rose gold
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chopard fortuna auction” em fonte aberta, encontrou-se o link da
empresa Fortuna Auction. Trata-se da pdgina de um leildo, ao vivo,
realizado exatamente no dia 8 de fevereiro de 2023, mesma data em que
MAURO CID questiona NICHOLAS LUNA pelo fato de o “kit” ndo ter sido
vendido. Nele hd uma descricdo do leildo com alguns destaques
(highlights). Um destes destaques €: “Chopard Mens Set L.U.C TOURBILLON
FAIRMINED in 18K Rose Gold”, conforme destaque em vermelho na

imagem retirada da pdagina:

FORTUNA ; AiGies W Wakdlos gk Q

Valentine's Day - Jewels it

o old romances and new possibilities with jeweiry
& Watches & watches specaycurted o e s
Live Auction notabie : f ) ' ft
Live bidding began: Feb 8, 2023 at 11 AM EST [ Topard Mens Set L.l

Location Description
FOF A® Showr

Viewing Information

Notes

No dia 09 de fevereiro de 2023, MARCELO CAMARA, assessor
de JAIR BOLSONARO, envia uma foto a MAURO CID, de um documento
produzido pelo GABINETE ADJUNTO DE DOCUMENTACAQO HISTORICA-
GADH, seguida da foto do “KIT OURO ROSE"”, contendo joias e um relégio
da marca Chopard. O documento é datado de 29/11/2022 e relaciona

os itens que compode o referido kit da marca Chopard.
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rlamentar(556192435152@s whatsapp.net)

2023-02-09 13:08:22-0300
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No dia 13 de fevereiro de 2023, MAURO CID volta a enviar
mensagens de dudio para MARCELO CAMARA. MAURO CID diz: “(...) ja
mandei voltar o produto (...)", mas pede para MARCELO CAMARA ligar
para a pessoa de nome MARCELO. Diz: “Mas, liga pra ele. Ele tinha me
falado, ele me garantiv que poderia, que o presidente poderia fazer o
que quisesse porque isso sdo itens personalissimos (...)”. MARCELO,
citado por MAURO CID frata-se do ex-chefe do Gabinete Adjunto de
Documentacdo Histérica (GADH) da Presidéncia da Republica,

MARCELO DA SILVA VIEIRA.
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-
(]
Transcrigao:Coronel, da uma confirmada com o MARCELO. Liga pra ele. Ja, ja
mandei voitar o produto. Mas, liga pra ele. Ele tinha me faiado, ele me garantiu
que poderia, que o presidente poderia fazer o que quisesse porgue isso 5@o itens
personalissimos. E dele. Entdo ndo cabe a mesma coisa que caberia com outros.

£

los

-

Transcrigdo: Inclusive se ele quiser dar para o senhor, ele pode dar pro senhor. E
dele. E diferente dos outros produtos.

Em resposta, MARCELO CAMARA encaminha uma
mensagem de dudio em que afirma que jd conversou com MARCELO
sobre o assunto, se referindo & possibilidade de vender objetos que teriam
sido destinados ao acervo privado do ex-Presidente da Republica JAIR
BOLSONARO, diz: “Eu falei com ele sobre isso CID. Ai ele me falou que tem
esse entendimento sim. Mas que o pessoal questiona porque ele pode
dar, pode fazer o que ele quiser. Mas tem que lancar na comissdo
memoria, entendeu? (...)”. Em seguida, apds relatar a restricGo para
venda do kit, MARCELO CAMARA diz: “O que ja foi, ja foi. Mas se esse
aqui tiver ainda a gente certinho pra ndo dar problema. Porque ja sumiu
um que foi com a DONA MICHELLE; entdo pra ndo ter problema”.

As mensagens revelam que, apesar das restricoes,

possivelmente, outros presentes recebidos pelo ex-Presidente JAIR
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BOLSONARO podem ter sido desviados e vendidos sem respeitar as
restricoes legais, ressaltando inclusive que “sumiuv um que foi com a DONA
MICHELLE”. Em resposta, MAURO CID diz: “(...) Eu ja@ mandei voltar o, eu ja
mandei voltar!”, se referindo ao “KIT DE OUTRO ROSE"” da empresa
Chopard, que foi colocado a venda em leildo, por meio da empresa
Fortuna Auction, localizada na cidade de Nova York, na data de 08 de
fevereiro de 2023. MAURO CID ainda questiona a possibilidade de
informar a “comissdo Memdria” do Governo Federal e depois colocar
novamente a venda o referido Kit, diz: “(...) Mas o senhor quer informar a
comissdo e a gente poe par vender? (...)”. MARCELO CAMARA discorda,
diz: “Nao vou informar nada. Eu prefiro ndao informar pra ndo gerar estresse
entendeu? Ja que ndo conseguiu vender, a gente guarda. E ai depois
tenta vender em uma préxima oportunidade”. A dinémica das frocas de
mensagens indica que MARCELO CAMARA estaria conversando,
concomitantemente, com MARCELO DA SILVA VIEIRA, ex-chefe da

GADH sobre o mesmo assunto.

o

Transcricho: Eu falei com ele sobre isso CID. Ai ele me falou que tem esse
entendimento sim. Mas que o pessoal guestiona porgue ele pode day, pode fazer o
gue ele quiser Mas tem que lancar na comissdo memdria, entendeu? O que jé foi,
Jja foi. Mas se esse agui tiver ainda a gente faz certinho pra ndo ter problema.
Porgue ja sumiu um que foi com a DONA MICHELLE: entdo pra ndo ter problema.

Transcricdo: Ndo, perfeito. Esta no ja do senhor. Mas o senhor guer informar a
comissdo ¢ a gente pde para vender? Ou como é como é que é gue faz? Euja
mandei voltar o, eu ja mandei voitar!
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Transcricdo: Ndo! Néo vou informar nada. Eu prefiro ndo informar pra néo gerar
estresse, entendeu? Ja gue ndo conseguiu vender, a gente guarda. E ai depois tenta
vender em uma proxima oportunidade.

Transcricdo: Me da... Eu vou, eu vou dar uma ligada pro MARCELQ de novo. Vou
perguntar pra ele 56 por via de duvidas, ai eu te ligo. Pera ai.

Em seguida, MARCELO CAMARA envia uma mensagem de
dudio para MAURO CID explicando o que MARCELO DA SILVA VIEIRA
relatou sobre a venda, no exterior, de bens destinados ao acervo privado
do ex-Presidente JAIR BOLSONARO, ressaltando a necessidade de aviso
prévio. MAURO CID aceita, mas ainda indaga: “S6 da pena pq estamos
falando de 120 mil délares / Hahaaahaahah”. MARCELO CAMARA
concorda, mas diz: “O problema é depois justificar e para onde foi. De eu
informar para a comissdo da verdade. Rapidamente vai vazar”. As
mensagens evidenciam que, além da existéncia de um esquema de
peculato para desvia ao acervo privado do ex-Presidente da Republica,
JAIR BOLSONARO, os presentes de alto valor recebidos de autoridades
estrangeiras, para posterior venda e enriquecimento ilicito do ex-
Presidente, MARCELO CAMARA e MAURO CID tinham plena ciéncia das

restricoes legais da venda dos bens no exterior.
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Transcricio: Eu preguntei pro MARCELO. MARCELQ me explicou o seguinte:
apesar de ser um presente personalzssmzo, ele poa'e fazer o que ele guiser. Mas se,

preseme. Qualquer coisa ndo teria problema nenhum. Nao precisaria avisar Mas
como é no exterior, obrigatoriamente eu tenho que avisar. Entdo, pra ndo gerar
problema, melhor voltar. E ai em uma owutra oportunidade, pode leiloar, mas 56 que
no Brasil mesmo, OK?

2023-02-13 19:02:44-0300

- - Fechadol |@

2023-02-13 19:03:24-0300

auro Cid{(13477037 tiatsapp net &
| S6 da pena pq estamos falando de 120 mil délares |
T02302-13 19:05:43-:0300 |

s ' ( 71 p Gl oo _— . K
[ ~ Hahaaahaahah |

2023-02-13 19:03:46-0300

E eusei
2023-02-13 19:04:17-0300

' | O problema ¢ depois justificar e para onde fo1

TUZIUZ-13 (T Ud 31000

De eu informar para comissdo verdade
2023.02-13 19:05;02.0300

Na sequéncia, MARCELO CAMARA ainda em conversa com
MAURO CID, envia algumas mensagens de texto e encaminha uma
mensagem de audio de MARCELO DA SILVA VIEIRA, ex-servidor da GADH:
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Rapidamente vai vazar

E se eu informar tenho que colocar se fot no Brasil ou fora

2023:02-13 19-05:34-0300

Transcrigdo: O meu irmdo, s6 pra complementar essa informagdo. Caso o
presidente resolva, né, avisar a comissdo, a comissao tem até sessenta dias pra dar
uma resposta: se posicionar quanto a favor ou contrario, né? A coisa
normalmente... Contrario é dificil porgue ela vai ter que adquirir esse material.
Entéo é por isso que eu ndo vejo muito problema a nacdo. A comissdo certamente
ndo vai ter interesse em adquirir esse material ou tudo que o presidente resolver
vender. Mas para ficar dentro das normas, pelo menos do que esta escrito la, é
interessante que se avise sim ai pra quesido aa, aa seguranga juridica da coisa, id
bom? A evitar qualguer problema futuro; ds vezes nem agora, ta? Mas é isso.
Qualguer coisa e estou agui a postos, ta bom? Abrago grande

02-13 19:16:09-0300

No dia 22 de fevereiro de 2023, MARCELO CAMARA
encaminha uma mensagem indagando se MAURO CID teria alguma
informacdo sobre o “material do acervo”, possivelmente se referindo a
devolucdo do KIT DE OURO ROSE, da marca Chopard, que foi

encaminhado para leildo. MAURO CID diz: “vou chicotear”.

I | Cid tem alguma informacio sobre o material do acervo |

)i~ 8:02

3 | A ideia € chagar antes do dia 4 mar _ : —— _ I

Vou chicotear I

73-02-22 19-36-20-0300
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Na sequéncia, ainda no dia 23 fevereiro de 2023, MARCELO
CAMARA afirma: “Vm a Miami dia 26 (...)" e pergunta se o pai de MAURO
CID queria “(...) entregar alguma coisa Id para o PR?”. Em seguida,
MARCELO CAMARA pergunta se poderiom dormir na casa do pai de
MAURO CID na cidade de Miami.

! ”
X ‘ [ Vm a Maimi dia 26 quer entregar alguma coisa la para o PR? I ?

Q |__Teu pai? 31633 j

Missed Voice Call 2023-02-23 08:48:26-0300

De margo?
2-23 09:40:28-0300

Ou fevereiro

)2-23 09:340:32-0300

[_Digo dia 28 de fevereiro 1

2023-02-25

2 I Dia 28 pode dormir na casa do seu pai

@ Deleted by the sender

Jantar e pernoite

.
Ok
23-02-25 12;00:04-0500
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[__Me passa o endereco do seu pai em Miami |
re
“|_O Crivelat e o ASP podem dormir 14 também? |
2023-02-25 18:28:06-030C
N3o tem outro lugar para eles ficarem
l 14.0300
2
O Crivelatti tenho certeza ?

~ Quem ¢ o0 ASP?

Acho que conseguem Colocar mais um colchdo no quarto

Que horas ele deve chegar 1a?

Por volta de 1730hs

Ainda no dia 25 de fevereiro de 2023, MAURO CID conversa
com seu PAI, MAURO CESAR LOURENA CID, sobre a possivel hospedagem
do ex-Presidente JAIR BOLSONARO em sua casa, conforme pedido feito
por MARCELO CAMARA. Na mensagem de dudio MAURO CID diz: “(...)
Deixaria com o CRIVELATTI ou até mesmo enfregaria para ele o que ta

faltando ai”.
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WhatsApp Chat - Gen Cid - 5521997599721

2023-02-25
|
-
0:00 / 0:00 $
Arquivo de mensagem de audio
Transcrigdo: Qi pai, tudo bem? O presidente, como eu falei, tava indo, esia indo dia

fua casa

; bater papo

vinte ¢ oito para Miawmi. Af eu com
at, né? E ai ao invés de ir pra hotel, iria pra ai! Daria pra convers
Ai davia o gue... Deixaria comi CRIVELATTI ou até mesmo entregaria pra ele o gue
ig faltando gi!

2023-02-26

y
- Chamada de voz perdida /0750026 2001 50 0300

<

S

As conversas a seguir rafificam o esquema criminoso
desenvolvido pelos investigados, inclusive com a participacdo do
General da reserva MAURO CESAR LOURENA CID. No dia primeiro marco
de 2023, MAURO CID e MARCELO CAMARA voltam a conversar sobre o
“acervo”. MARCELO CAMARA diz: “Cid material do acervo ndo estava
Ia”, possivelmente se referindo ao fato de que os bens que compdem o
KIT DE OURO ROSE, da marca Chopard, ndo estarem na casa do pai de
MAURO CID, quando da visita de JAIR BOLSONARO no dia 28 de fevereiro
de 2023. MAURO CID respondeu: “Ainda nGo mandaram. Estd Id ainda”.
Ou seja, na referida data, o KIT ROSE DA MARCA CHOPARD, ainda estaria
na loja Fortuna Auction em Nova York.

Em seguida, MARCELO CAMARA, apds confirmar que ndo deu
para pegar o kit, ainda afirma: “E ndo sei porque o PR ndo pegou a
encomenda toda”. A resposta de MAURO CID ratifica o entendimento da
existéncia de um esquema de venda dos bens de alto valor recebidos,
em razdo do cargo, pelo ex-Presidente da Republica e/ou por comitivas
do governo brasileiro, que estavam atuando em seu nome, em viagens

internacionais, entregues por autoridades estrangeiras, desviados do

P&gina 63 de 175



acervo publico brasileiro, e ainda confirma a atuacdo de LOURENA CID,
pai de MAURO CID, como o responsdvel por receber, em nome e em
beneficio de JAIR MESSIAS BOLSONARO, os recursos decorrentes da
venda dos bens desviados.

Na mensagem de dudio, MAURO CID inicialmente faz
referéncia, possivelmente, a tentativa de venda das esculturas douradas
(barco e drvore), descrita no “topico 2.1” da presente representacdo,
explicando que ndo foram alienadas pelo fato de ndo valerem nada,
revelando que seu pai traria de volta ao Brasil, guando de sua mudanca.
Em relacdo ao “KIT OURO ROSE"”, da marca Chopard, recebido pelo
entdo Ministro BENTO ALBUQUERQUE, em sua visita & Ardbia Saudita,
MAURO CID diz gue ainda estd em Nova lorque; que estaria “descendo”.
Por fim, MAURO CID explica que seu pai, LOURENA CID, ainda ndo finha
conseguido sacar tudo, que teria sacado “seis” e depois iria sacando o
resto, se referindo possivelmente a recursos financeiros de JAIR
BOLSONARO, que estariam em posse de MAURO LOURENA CID. Diz:

Né&o. Ele ndo pegou porque nido valia nada. Entdo tem (...) tem
aqueles dois maiores: ndo valem nada. E, é... ndo é nem banhado, é
latdo. Entdo meu pai vai, vai levar pro Brasil na mudanca. O outro
que tava la em Nova lorque, ta Ia em Nova lorque ta descendo
ainda, né? E o e o resto e meu pai nao conseguiu sacar tudo. Ele

sacou seis, né? E, e depois vai, vai, vai, vai sacando o resto.”
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?; }, WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

2 ‘ | Cid material do acervo ndo estava la

Ainda nio mandaram |

Estdlaanda |

03-G1 07

Pois é

" | Nao deu para pagar

| E ndo sei porque o PR nio pegou a encomenda toda

0:00/0:00 € ¢

Arquivo de mensagem de dudio

Transcricdo: Ndo. Ele néo pegou porgue ndo valia n 162 Tom
wgueles dois maiores: ndo vale nada. E, é.., Ndo é nem banhado, é latdo. Entdo

- oro- Brasil nuaan¢a. O autro gue tava la em Nova lorgue,

a, 17¢? E 0 e o resto e me ' - 2

ble sacou seis, né? E, e depois vai, vai, vai, vai s

Algumas horas depois, MAURO CID envia uma mensagem
para MARCELO CAMARA avisando que “chega amanha o relégio”, se
referindo ao kit contendo joias e um reldégio da marca Chopard em ouro
ros€. MARCELO CAMARA pede para MAURO CID falar com OSMAR
CRIVELATTI, outro assessor de JAIR BOLSONARO, que estava em
Orlando/FL. Nesse sentido, logo em seguida, MAURO CID avisa OSMAR
CRIVELATTI que o relégio chegaria no dia seguinte e pede para ter

alguém em casa para receber. OSMAR CRIVELATTI diz que deixard
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alguém na casa para receber a entrega.

https://oglobo.globo.com/blogs bela-megale/post’2023/03/michelle-defende-que-
bolsonaro-fique-nos-eua-por-mais-tempo-saiba-por-que.ghtmi?
utm_source=globo.com&utm medium=oglobo

Michelle defende que Bolsonaro fique nos EUA por mais tempo; saiba por que

Ok

[ Chega amanhd o relogio |
PAVAE TSI ETE 1) B B A ) SR

(o N———

. | Fala com o Crivelat: |
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WhatsApp Chat - Crivelat: - 556183282144

2023-03-01

» 0:00/0:00 < :
Arquivo de mensagem de audio.
Transcrigdo: Fala CRIVELATTI! O relogio chega amanhd, 1a? So tem que ter
aiguém em casa, na casa ai pra receber.
23.03.01 12: 3

» 0:00/0:00 o 3

- S
Transcric3o: 7a bem. Eu vou... Bom dia, Coronel. Vamo, vamo, vamo deixar alguém
aqui. Amanhd nos estamos, nos estamos na area e vamos planejar pra sempre ter
alguém aqui na, na casa pra, pra receber. Vai vir por guem? O senhor ja tem o
contato de guem vai entregar? Ou ndo?

112

» 0:00/0:00 €

Arquivo de mensagem de dudio
Transcrigdo: Cara, deve ser agueles sistemas tipo SEDEX, é, FEDEX, DHL,
alguma coisa assim.
123-03-01 12:1 3

Ok

No dia seguinte, MAURO CID questiona se teria chegado.

OSMAR CRIVELATTI afirma que ndo haviam enfregado, mas iria checar no
front Desk:
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WhatsApp Chat - Crivelati - 556183282144

2023-03-02

Nao entregaram nada hoje, passei o dia aqui

12-31-54 -03:0

Vou ver se ndo deixaram no front dedo
2023-03-02 22:32:09 -03:0¢

Desk

Cabe salientar que até a data das mensagens frocadas
pelos investigados, os veiculos de imprensa ainda ndo finham publicado
matérias jornalisticas revelando a existéncia dos kits de joias entregues,
por autoridades estrangeiras, ao ex-Presidente JAIR BOLSONARO, ou para
infegrantes da comitiva do ex-Ministro e Minas e Energia, Bento
Albuquergque. A matéria foi publicada no dia 03/03/2023 pelo jornal O
Estado de S@o Paulo. Apds a divulgacdo pela imprensa, no dia 04 de
mar¢o de 2023, MAURO CID envia um numero de rasfreio para
CRIVELATTI, que seria da empresa UPS e insiste na confirmacdo da

entrega do kit:
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: WhatsApp Chat - Crivelati - 556183282144

2023-03-04

Dear Mauro, Your tracking number 1s 122E696\2A395702;226 and 1t should Bc
delivered tomorrow by noon. Let us know if you have any questions. Kind regards,

2023-03-04 10:23:49.03:00 v/

W W

UPS
2023-03-04 10:23:39-03:00 ¥
Obrigado
23-03-04 10:54:36 -03:00
A
Entregaram?
123.03-04 17:02:39 .03.00 ¥
Sinal aqui esta impossivel
2023-03-04 17:30:42 -03:0(
:
Verifica se entregaram
2023-03-04 17:31:01 -03:00 ¥
Esta indo na recepgdo
2023-03-04 17:33:04 -03:00
’
1 i :
Entregue para Nicole
2023-03-04 17:33:21 0300
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s day Maech 3a ol 1352 AM
It Fromt Dagk

Your shipment
1Z2E696VA396702226

@ Delivered On
Saturday, March 04 at 11:52 A.M.
at Front Desk

Delivered To
KISSIMMEE, FL US

Received By:

NICOLE
Proof of Delivery

O codigo de rastreio 112E696VA396702226, quando
pesquisado na pdgina da empresa UPS, fraz os seguintes detalhes sobre

0 envio do pacote:
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Tracking Number
1Z2E696VA306702226

Service
UPS Next Day Alr@
Saturday Delivery

Weight
3.00LBS

Shipment Category
Package

Last Updated: 05/25/2023 8:52 A.M. EST

Shipment Details Shipment Progress

Shipped / Billed On
03/03/2023

Last Updated: 05/25/2023 8:52 AM. EST

Shipment Details Shipment Progress

03/04,/2023
1152AM

03/04/2023

942AM

03/04/2023

8.32 AM.

(%) Timesshownareinlocal Time Change

Delivered
KISSIMMEE, FL, US

Out for Delivery
Davenport, FL, United States

On the Way
Davenport, FL, United States

Label Created
United States

Want to see more? With UPS My Choice® you can see your full shipment progress. Sign Up Now
¥ ) f ] QMU0 N

Already Enrolled? Login

Em seguida, OSMAR CRIVELATTI confirma a entrega e envia

fotos do Kit com o reldgio e as joias e o cerfificado da marca Chopard,

rafificando fodo a contextualizacdo dos fatos investigados e a hipdtese

criminal enunciada. MAURO CID desabafa: “Ufa”.
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® WhatsApp Chat - Crivelati - 556183282144

E a1?
2023-03-04 17:42:09 -03:00

| Chegoﬁ | . B |

2023-03-04 17:43:20 -05:00

| Ja vem a foto |

2023-03-04 17:43:26 -03:00

2023-03-04 17:43:34 -03:00

i S R
gt e sy L
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‘4 *Zﬁfu/,/

No dia 05 de marco de 2023, MARCELO DA SILVA VIEIRA, ex-
chefe do Gabinete Adjunto de Documentacdo Histérica da Presidéncia
da Republica, encaminha um print de um trecho da Lei 8.394/91, que
dispbde sobre a preservacdo, organizacdo e protecdo dos acervos
documentais privados dos presidentes da Republica, para MAURO CID.

Em seguida, MARCELO VIEIRA encaminha uma mensagem de texto
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explicando que “ele”, se referindo ao ex-Presidente JAIR BOLSONARO
poderia usar os bens do acervo privado, mas ressalta a existéncia de
restricoes quanto a venda ou doacdo, dispostas no art. 3° da referida Lei.

Dentre as restricdes, a lei expressamente veda a alienagao dos bens para

o exterior sem manifestagao expressa da Unido.

[\ Como ja disse, o que for privado ele pode usar, é dele. Todavia sio itens privados
de interesse publico, dai tem que observar o art 3 do capitulo 1 (print da le1 acima)
que pde restrigdes (venda ou doagido)

Diante dos fatos expostos, novas diligéncias foram realizadas
pela equipe de investigacdo. Pesquisa realizada na internet a partir de
palavras-chave relacionadas ao denominado “KIT ROSE” resultou, entre
outfros, em um link de um site voltado a abrigar leildes realizados pela
internet!. O link é

https://www.liveauctioneers.com/item/145344488 chopard-men-s-set-

luc-tourbillon-fairmined-in-18k-rose-gold e permite acessar a pdgina que

exibia uma fotografia do kit de joias. Os dados colhidos de fonte aberta

e o conteldo fornecido pela Informacdo de Policia Judicidria n°

! hitps://www liveauctioneers.com/about
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2230602/2023 revelaram detalhes do leildo que tentou vender os itens do

denominado Kit Rose:

liveauctioneers Q a © @ .
pitag . Chopard Men’s Set L.U.C
N N TOURBILLON FAIRMINED in 18K
= Rose Gold
- I Estimate $120,000-$140,000 Feb 08, 202 |

STARTING BID $50.000

SELL A SIMILAR ITEM ‘

v

Shipping & Pickup Options

]

Offers n-House Shipp
I v Ships from New York, NY, United States ]

Item Detalls

Local Pickup New York, NY, United States
pplied Roman numerals. Power reserve s ?'

Jrbilion at the “6" hour marker

Nesta primeira captura de tela € possivel colher algumas
informacodes dispostas no lado direito da imagem, que permitem
identificar que os investigados esperavam angariar com a venda cerca
de pelo menos US$ 120.000,00 (cento e vinte mil ddlares), que daria, pela
cotacdo da época, algo em torno de RS 624.000,00 (seiscentos e vinte e
quatro mil reais) :

Q) Estimate $120.0000-$140.000

b) Feb 08, 2023

c) STARTING BID $50.000

d) Ships from New York, NY, United States

e) Local Pickup New York, NY, United States
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CASE MATERIAL: 18k Rose Gold

DIAL: Rhodium grey dial with applied Roman numerals. Power reserve
indicatar at the "12" hour marker. Tourbillon at the "6" hour marker
BRACELET MATERIAL: Original brown leather strap with Chopard-signed I' Auction Policy for Details I
buckle in 18K rose gold

CASE DIMENSIONS: 43 mm in diameter

BRACELET SIZE: 8 inches

R ?‘ Local Pickup New York, NY, United States

[SERIAL NUMBER: 1850152 | FORTUNA

REFERENCE NUMBER: 161929-50086 AT T . .

CALIBER: 1.02GF, }(,),Rl L‘I\'f\ M N B
whkdkd 56 Reviews

Chopard's LUC line focuses on the brand's special high-end pieces. The 2,982 Followers

present example is a Power reserve and tourbillon in 18K rose gold, limited —~—

10 25 pieces, What makes this lot really special is that it is a set, including 3 ASK A QUESTION | m

pen in 18K rose gold with diamonds, a diamond rosary, a signet ring and a
set of cufflinks fit for a prestigious monogram . The overall set is believed
1o be ¢

e of one, making this a unique proposition for the man who has

everything

PROPERTY OF A GENTLEMAN

Dial is in mint condition. Case is In mint condition with the original plastic
intact, Movement is running at time of cataloging. QOverall, the present
example Is in mint condition. Cufflinks measurements 3/4 x 3/4 Inch; Ring
top measurements 3/4 inch at widest part, ring size 10; Rosary
measurements chain length 14-1/2 inches long, drop 4 inches long; Pen 5
5/8 inches long.

A segunda capftura de tela registra caracteristicas do kit de
joias, com destaque para o nimero de série: 1850152.

A imagem também revela o que o estabelecimento
responsdvel pelo leildo original € a FORTUNA - FINE JEWELRY & WATCH
AUCTION. As informacoes dispostas no site sobre Shipping, Payment &
Auction Policies (Politicas de Remessa, Pagamento e Leildo) reforcam
esta conclusdo, pois ao clicar no link “View Auction Policy for Details” uma
janela se abre com informacdes a respeito do assunto. A fitulo de
exemplo, o item 6.4 define:

“Shipping

6.4 Property Pickup or Delivery. Prior to account settlement,
you must inform Fortuna in writing (email is preferable) of
your desired method of receipt of your Property'either
pickup or delivery. If requesting delivery, Fortuna will
arrange a fully-insured shipment for you with a reputable
"common carrier" (e.g., DHL, FedEx, UPS, and/or USPS),
however, you will be responsible for any and all insured

shipping costs and/or costs affiliated with receiving the
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Property. (grifo nosso)

Ainda a respeito da primeira captura de tela, as fotografias
em alta resolucdo dos objetos do kit foram dispostas de modo a permitir
verificar detalhes das pecas por meio de ferramenta zoom. As imagens

sGo as seguintes:
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O nUmero de série regisfrado no andncio € o mesmo

numero constante no verso do reldégio Chopard, conforme a prdpria

Seeo

exibicdo fotogrdfica do leildo:

O leildo ocorreu no dia 08 de fevereiro de 2023. Entretanto,
consultas em fontes abertas?2 mostraram que j&@ em 30 de janeiro de 2023
havia registros fotogrdficos que promoviam o referido leildo no préprio
canal da loja FORTUNA na plataforma ISSUU.com. A publicacdo fambém

regisfrou o0 mesmo nimero de série 1850152,

2 https://issuu.com/fortunaauction/docs/fortuna_auction_2023_february_jewels_and_watches_c
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TABLE OF

2023 Valentine's Day Jewels & Watches | FORTUNA®

2023 Valentine's Da

Published on Jan 30, 2023

Consulta ao documento “INVENTARIO DE ENCERRAMENTO E

ENTREGA DO ACERVO PRIVADO PRESIDENCIAL PRESIDENTE JAIR MESSIAS

BOLSONARO DE 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022"

Acervo Presidencial, constantes nos autos, permitiu identificar que o item
de numero 9.113 descreve as caracteristicas do relégio:

“Relégio de pulso, modelo masculino, da marca

‘CHOPARD’ - modelo LU.C. Tourbillon QF Fairmined

Collection, de 13", confeccionado em metal, ouro rosé

750 Fairmined, tampo frontal e traseiro em cristal de safira

e pulseira em couro. Caixa com mostrador em fundo cinzaq,

numeros romanos, tendo, na parte inferior e no verso,

mecanismo interno a mostra. Na parte posterior da caixa,

gravacdo do modelo, dados de fabricacdo e numeracdo

de série. Acompanha certificado de autenticidade e
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manivela de encaixe para alteracdo do marcador e
corda. Acondicionado em estojo (10x38,5x22 cm) de
madeira na cor preto. NOmero de série: 1850152 e nUmero

de fabricacdo limitada: 12/25".

Abaqixo segue recorte do inventdrio do acervo privado

presidencial, com destague para o niUmero de série:
COT oranca SUDTE TUTiaw VETTTIETTO. TN VETSU, Jarte umend, Dursy COnT TeCTaneTng enT vercTo, FUs

9.112 | 22.JB.018556.M/01-6 | CAMISETA
Resumo: Camiseta (tam. M e GG), no total de duas unidades, confeccionadas em algodao na
parte frontal.

9.113 | 22.JB.018593.M/01-8 | RELOGIO DE PULSO

esumo: Reldgio de pulso, modelo masculino, da marca 'CHOPARD™ — modelo L.U.C. Tourbi
ristal de safira e pulseira em couro. Caixa com mostrador em fundo cinza, nimeros romano
ados de fabricagao e numeracao de série. Acompanha certificado de autenticidade e manivel
umero de série: 1850152 e nimero de fabricagao limitada: 12/25.
9.114 | 22.JB.018593.M/02-6 | MASBAHA / ROSARIO
|Resumo: Masbaha (29,5x2,5x1 cm), rosario arabe, confeccionado em ouro rosé 750, com tri
central cravejado em diamante, acabado em 7 bolas. Acompanha certificado de autenticidade. A
9.115 | 22.JB.018593.M/03-4 | CANETA
Resumo: Caneta esferografica (14,5x2x1.5 cm), roller ball, da marca 'CHOPARD', confeccior|
cravejada com pequenas pedras brilhantes no clipe e na extremidade superior. Ao centro, grs
madeira na cor preto.
9.116 | 22.JB.018593.M/04-2 | ANEL

Acrescente-se que o referido site também ofereceu a
apresentacdo do kit levado a leildo em forma de video disponibilizado
no canal relacionado a FORTUNAS na plataforma YouTube, que pode ser
acessado pelo endereco https://youtu.be/WOySOVCTiY8 e cuja imagem

ilustrativa esta a seguir:

3 https://www.youtube.com/@FortunaAuction/about
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C () @ youtubecom/watct

3 YouTube = Q

LOT 1031
FORTUNAS m ao o 2 Compartithar =+ Salvar

Portanto, ao constatar que o numero de série do reldgio

anunciado no site https://www liveauctioneers.com/ € o mesmo nuUmero
regisfrado no acervo privado do ex-Presidente da Republica JAIR
BOLSONARO, recebido em 29 de novembro de 2022, por meio do
processo SEI 08500.018470/2023-03, conclui-se que o conjunto de joias
recebido pelo entdo ministro de Minas e Energia, Bento Albuquerque,
apods viaogem a Ardbia Saudita, em outubro de 2021, foi submetido G
venda, mediante leildo nos Estados Unidos da América.

Quanto ao exposto, segue um diagrama que resume os fatos
descritos quanto ao nUmero de série vinculado ao reldgio e encontrado
em um registro fotografico do certificado no celular de MAURO CID, no
anuncio do leildo da FORTUNA e no acervo privado do Presidente da

Republica:
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) o
: JAIR MESSIAS
? MARCELO
- /29 DA COSTA WOLBORAKG
CAMARA o
19/12/2022 Assessor
‘ I Especial - PR ‘
I
@ ]
7/

’ 9.113 | 22.JB.018593.M/01-8

: Resumo: Reldgio de pulso, modelo masculin
{ 29:’ —||cristal de safira e pulseira em couro. Caixa c

Ajudante - 21/12/2022 ||dados de fabricagdo e numeragao de série. A

Ordens Numero de série: 1850152 e nimero de fabric

ACERVO PRIVADO
/<9 ’

08/ OIZ/ 202

Os dados analisados demonstram que o conjunto de itens
masculinos da marca Chopard contendo uma caneta, um anel, um par
de abotoaduras, um rosdrio drabe (‘masbaha”) e um reldgio recebido
pelo entdo ministro de Minas e Energia, Bento Albuguerque, apds viagem
a Ardbia Saudita, em outubro de 2021, apds ser desviado, de formailegal,
do acervo privado do ex-Presidente da Republica JAIR BOLSONARO, em
novembro de 2022, foi evadido do pais, possivelmente, por meio do avido
presidencial, no final do més de dezembro de 2022, para os Estados
Unidos da América. Em seguida, MAURO CESAR CID e outras pessoas
ainda ndo identificadas, encaminharam o material para a empresa
Fortuna Auction em Nova York. No dia 8 de fevereiro de 2023, o kit foi
submetido a leildo, mas ndo foi arrematado, ndo sendo vendido por
circunstancias alheias d vontade dos investigados. Posteriormente, apds

a tentativa frustrada de venda, e com a divulgacdo na imprensa da
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existéncia das referidas joias, MAURO CID, MARCELO CAMARA e OSMAR
CRIVELATTI organizaram uma “operacdo de resgate” dos bens, que
foram encaminhados para a cidade de Orlando/FL, local onde residia o
ex-Presidente da Republica JAIR BOLSONARO. Apds decisdo do TCU para
que o kit fosse devolvido ao Estado brasileiro, os investigados
internalizaram os bens, devolvendo-os na data de 24 de marco de 2023
na agéncia da Caixa Econdmica Federal, na cidade de Brasilia/DF.

A investigacdo elaborou um diagrama de elos com possiveis
pessoas e locais, identificados até o momento, e que podem ser

relevantes com os fatos investigados relacionados ao evento 2:
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2.3. Desvio de um kit de joias, contendo um anel, abotoaduras, um
rosario islamico ("masbaha”) e um relégio da marca Rolex,
produzidos em ouro branco e diamantes, posterior alienagao no

exterior e recuperag¢ao para devolugdo ao Estado brasileiro

A andlise inicial do referido evento foi realizada no RAPJ
673382/2023, em que se evidenciou que, apds toda a movimentacdo e
logistica demonstrada para retorno do kit “OURO ROSE’, e a divulgacdo
na midia da existéncia dessas e outras joias no acervo privado do ex-
Presidente JAIR BOLSONARO, o grupo passou a se concenfrar na
recuperacdo do denominado “KIT OURO BRANCO", composto por um
anel, abotoaduras, um rosdrio isldmico ('masbaha”) e um relégio da
marca Rolex, de ouro branco, entregue ao ex-Presidente, quando de sua

visita oficial a Ardbia Saudita em outubro de 2019.

O RAPJ n°® 3061737/2023, trouxe novos elementos que
complementam a investigacdo, permitindo esclarecer o procedimento
de venda do denominado “Kit OURO BRANCO", em junho de 2022, e a
posterior operacdo de recuperacdo dos bens, [ em marco de 2023.
Nesse sentido o presente evento, serd dividido para melhor

compreensdo.

2.3.1. Alienacgado do kit de joias, contendo um anel, abotoaduras, um
rosario islamico ("masbaha”) e um relégio da marca Rolex,

produzidos em ouro branco e diamantes

O RAPJ n°® 2673382/2023 indicou a uflilizacdo do avido
presidencial para a retirada de bens de alto valor recebidos pelo ex-
Presidente da Republica JAIR MESSIAS BOLSONARO em razdo do cargo.
No caso especifico do KIT ROSE, a saida com os bens teria ocorrido ao
final de dezembro de 2022. Entretanto, em andlise complementar, hd
elementos que indicam que o mesmo comportamento j& teria ocorrido
anteriormente, em junho do ano de 2022, em rela¢gcdo ao denominado
“KIT OURO BRANCO™".

No més de junho de 2022, o entdo Presidente da Republica
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JAIR MESSIAS BOLSONARO vigjou para os Estados Unidos da América para
participar da CuUpula das Américas e outros compromissos em territério

estadunidense.

No Sistema de Trafego Internacional (STl), hd o registro de
saida do pais do entdo chefe da Ajud@ncia de Ordens da Presidéncia da
Republica, MAURO CESAR CID, no dia 08 de junho de 2022, integrando a
comitiva presidencial. Seu retorno para o Brasil se deu apenas no dia 21
de junho de 2022.

Tabela - Voos internacionais MAURO CID em junho de 2022

Local Transporte Movimento| Data Viagem Viajante Documento Pal(?:g)c-
Voo Particular Nao
DF - AERI - PRES. J. 08/06/2022 | MAURO CESAR
Cadastrado- SAIDA DB046773 BRA
KUBITSCHEK 08/06/2022 21:23:22 BARBOSA CID
DF - AERI - PRES. J. CMO0205 - 21/06/2022 | MAURO CESAR
KUBITSCHEK 21/06/2022 ENTRADA 00:01:25 BARBOSA CID DB046773 BRA

MAURO CID n&o retornou com a comitiva brasileira. Seu
retorno ocorreu posteriormente, por meio do voo CM0205 da companhia
aérea Copa Airlines no dia 21/06/2022. Nesse mesmo periodo, MAURO
CESAR LOURENA CID, pai de MAURO CID, residia no Estados Unidos,
trabalhando no escritério da APEX (Agéncia Brasileira de Promocdo de
Exportacdes e Investimentos) em Miami — EUA. Entretanto, em 14 de junho
de 2022, participava do 5° Férum de Investimentos Brasil 2022 realizado
na cidade de Sao Paulo/SP. LOURENA CID teria entrado no Brasil no dia
05 de junho e saido no dia 16 de junho de 2022.

No RAPJ n° 2673382/2023 se demonstrou que MAURO CID
encaminhou para MARCELO CAMARA, dez mensagens com fotos das
joias, que compunham o denominado “KIT OURO BRANCO”, com seus
respectivos certificados, exceto o reldégio Rolex, que foram
posteriormente apagadas a pedido de MARCELO CAMARA. No entanto,
MAURO CID encaminhou as mesmas dez mensagens para sua conta
WhatsApp Business vinculada ao numero norte-americano 13477037006,

permitindo a identificacdo do conteddo. Essas fotos, entretanto, ndo
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possuiom metadados completos como, por exemplo, sua
geolocalizacdo. No entanto, a andlise complementar no material
apreendido, formalizado no RAPJ n° 3061737/2023, identificou essas
mesmas fotos em seu formato original no computador Macbook
apreendido na residéncia de MAURO CID. Elas trazem alguns dados
adicionais como a geolocalizacdo do momento em que elas foram
registradas. As imagens foram registradas no dia 13 de junho de 2022 UTC
(GMT), 12 de junho de 2022 as 19:33:50 UTC - 5, considerando o fuso
hordrio da Flérida. Além disso, hd o registro das coordenadas 25.839903, -

80.3816, conforme destaques das imagens a seguir:

An— m— it T
PV ontn 1 Aitherstionsy

-
Rm———

——

o patavets =N S 2
\\ gt

- e

Metadados
dcterms.c d [2022-06-13T00:33:502

\lcommon:dcterms:modified [2022-06-13T00:33:50Z
[ Eammon geolocations 25.839903,-80.3816
|embeddedRelationship Downloads/attachments/TMG-2246 jpg

image Acceleration Vector |0 64g right, 0,019 up, 0,74g backward

\limage:Component 1 Y component: Quantization table 0, Sampling factors 2 horiz/2 vert
[image:Component 2 Ch component: Quantization table 1, Sampling factors 1 horiz/1 vert |
image Component 3 Cr component: Quantization table 1, Sampling factors 1 horiz/1 vert
image:Compression Type [Baseline

|(image Data Precision B bits
|limage:Epach 0

image Exif IFD0:Date/Time |2022-06-13700:33.50Z

aﬁ: UE:;I ity iPhone XR
\limage Exif IFD0:Make Apple
(image Exif IFD0:Model iPhone XR
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Essas coordenadas correspondem ao endereco residencial
utilizado por MAURO CESAR LOURENA CID enguanto permaneceu nos
Estados Unidos da Ameérica. Trata-se de um condominio localizado em
DORAL, FLORIDA, ESTADOS UNIDOS. Assim, os metadados das fotos
permitem concluir que as joias, que compunham o “KIT OURO BRANCO”,
na data de 12 de junho de 2022, estavam nos Estados Unidos da Ameérica,
na residéncia do General LOURENA CID.

25°50'23.7"N 80"22'53.8"W

Conforme descrito no RAPJ n°® 2673382/2023 (e também
nesta representacdo), esse foi o mesmo endereco em que LOURENA CID
teria armazenado a mala entregue por CRISTIANO PIQUET em janeiro de
2023 a pedido de MAURO CID. Esta mala continha as esculturas da drvore
e do barco dourados, conforme ja descrito anteriormente e estariam em

ORLANDO antes de serem levadas para MIAMI.

Prosseguindo na andlise do aparelho celular de MAURO CID,
revelou-se que no dia 13 de junho de 2022, s 14h23, ele pesquisou no
aplicativo Waze um endereco na cidade de Willow Grove, estado da
Pensilvania/EUA. Apds a pesquisa, os dados demonstram que ele iniciou
o deslocamento até o destino escolhido, conforme as seguintes imagens

de metadados:
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Metadados

common:geo:locations 40.140117;-75.123451
ufed:Category Searches ]

ufed:City Willow Grove
ufed:decoding_confidence |High

ufed:extractionld 2

ufed:extractionName

Ldgica avancada

ufed:id 356d63d2-7adf-4ead-b86c-633f937b540e
ufed:isrelated False

ufed:jumptargets 7t9d275f-3b2{-400f-a9a8-f03dccfe20b9
ufed:Source Waze |

ufed:source_index 17.483

ufed:State PA

ufed:Street1 West Moreland Road

ufed:Street2 2500

ufed:Street2:number 2.500

ufed:TimeStamp 2022-06-13T14:23:40Z |

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped.parsers.standard RawStringParser

Metadados

common:geo:locations 40.140117;-75.123451
ufed:Category Navigates |

ufed:City Willow Grove
ufed:decoding_confidence |High

ufed-extractionld 2

ufed:extractionName

Légica avancada

ufed:id

7edb9f68-8040-44d1-981d-6b7fbc6c4873

ufed:isrelated False

ufed:Source Waze |
ufed:source_index 18.218

ufed:State PA

ufed:Street1 West Moreland Road
ufed:Street2 2500
ufed:Street2:number 2500

ufed:TimeStamp

2022-06-13T714:23:40Z |

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped.parsers.standard. RawStringParser

©)

endereco refere-se ao Willow Grove Park Mall, o qual

apresenta em sua pdgina oficial na infernet exatamente o endereco

pesquisado e navegado no aplicativo Waze: West Moreland Road, 2500.

Trata-se de um Shopping Center, o qual abriga a loja especializada em

vendas de reldgios novos e usados, Precision Watches.
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PRECISION
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Our Location
Address

te 1101 Willow Grove, PA 19090 USA

Hours of Operation

Tuesday - Saturday 11:00am - 7:00pm

nday Monday Closeo

Contact Information
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Conforme serd exposto no proximo tépico (e ja detalhado no

RAPJ n°® 2673382/2023), A busca e navegacdo do referido endereco

coincide com o endereco enviado por MAURO CID para OSMAR
CRIVELATTI, as 11h29 (-03:00) em 08 de margo de 2023, quando estavam
tentando reaver os itens do denominado “KIT OURO BRANCO” para

devolvé-los ao Estado brasileiro, por determinacdo do TCU.

“

v

Preciso falar com o Sr

Chamada de voz perdida 707+05-05 10.05 16

-
Artachment

| precisionwatches.com |

2500 W. MORELAND RD. SUITE 1101 WILLOW GROVE, PA 19090 215-343-

%

4433

Chamada de voz perdida 077 70 08 118

Segura a manobra |

Preciso conversar com o Sr

P&agina 93 de 175



Fl. 384
CGCINT/DIP/PF
2023.0052933

Além disso, pesquisa realizada no contelddo do aparelho
celular de MAURO CID, a partir do nome do estabelecimento comercial
“PRECISION WATCHES”, identificou que foi realizada conexdo em uma
rede Wi-Fi cujo nome disponivel ao usudrio (SSId) € Precision_Guest. A
conexdo foi realizada as 15h487 do dia 13 de junho de 2022. Ou seja,
cerca de 1h25min apds o deslocamento aparentemente iniciado por

meio da utilizacdo do aplicativo Waze.

Metadados

ufed:BSSId 8a:15:4:p0:98:72
ufed:decoding_confidence |High

ufed:extractionld 2

ufed:extractionName Logica avancada

ufed:id elabcb64-fbdf-4b6b-b278-61bcaf687db0
ufed:isrelated False

ufed:LastConnection 2022-06-13T715:48:00Z
ufed:LastConnection:date  [2022-06-13T715:48:00Z
ufed:SecurityMode OWE Transition

ufed:Source Known Networks

ufed:source_index 17.763

ufed:SSid Precision_Guest

ufed:TimeStamp 2022-06-13T15:48:00Z
X-TIKA:Parsed-By-Full-Set |iped.parsers.standard RawStringParser

A investigacdo também colheu elementos de provas
relevantes para o esclarecimento dos fatos, contidos no servico de
nuvem da empresa Apple relacionado a MAURO CID, que evidenciaram
que o relégio Rolex Day-Date 18946, produzido em ouro branco,
presenteado ao ex-Presidente da Republica JAIR BOLSONARO, quando
de sua visita oficial a Ardbia Saudita em outubro de 2019, foi
efetivamente vendido, por MAURO CESAR CID, em junho de 2022, para o
estabelecimento PRECISION WATCHES, situado na cidade de Willow

Grove, Pensilvania/EUA.

A andlise de dados armazenados na nuvem de MAURO CID
revelou uma fotografia que registra um Payment Detail Report
(comprovante de depdsito), realizado por meio da instituicdo financeira
Capital One, no valor total de USS 68.000,00, realizado na data de 13 de

junho de 2022, mesmo dia em que MAURO CID se deslocou para a sede
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da empresa PRECISION WATCHES. Em consulta ao site do Banco Central,
este valor correspondia, na data do pagamento, ao montante de R$
346.983,60 (frezentos e quarenta e seis mil, novecentos e oitenta e frés

reais e sessenta centavos)

1)-Jun-2023

12115112 P
c‘@zf Payment Detail Report

Poga 1 of 3

Rahit dccount Heneficlaty
1340 Number 302702051 e Mawie O
Wire - Dumentc Namp FRECISION WATCHES INCORORATED Aozt 1D0COT 3N
Agoruved Type: Commeriial Chaeviy Asswes ALY few 10 N
Nank COF Ewatwrn [NV/WS) M, FLIILTS
)

Benefinacy ank
USD $4.000.00 1D et ABA
Cade W o100,
Hame BANCO CO BRASH. AMERICAS

MIAML L S

Anstruction ta Deneticiary
Ruslex Day-thaty and Poted Calatrovy

et ame st Tenewams Extracred
CROYTENNO LANA ROYTENRD MECWATE 1303022 120140 Bank Recoved

LROYTENKO NOYTENKD PRECWATC LR 2022 12180 Bk Bajeciud
25 Note: All imos diplayod of in Eastorn Time

tiate: All timou dupiaved off i Eastar Time

v v v

Value Date: 13-Jun-2022 Number: 1027070573 me
: i Pt s : Mauro Cid
Tran Date: 13-Jun-2022 i PRECISION WATCHES INCORPORATED '::: = mw.w;‘ssgl
Amount: USD 68,000.00 Type: Commercial Checking .ooom“ = 7 NW 113th P
x Bank: COF Eastern (NY/NJ) A A
. Miami, FL 33178

v ¥

Beneficiary Bank

1D Type: ABA

Code: 067012688

Name: BANCO DO BRASIL AMERICAS

Instructions to Beneficiary
Rolex Day-Date and Patek Calatrava Adaress:

MIAMI FL US

O documento ainda revela que o pagamento foi realizado
pela empresa PRECISION WATCHES INCORPORATED, tendo como
beneficidrio a pessoa de MAURO CID, endereco: 7317 NW 113th, PI,
Miami, Florida 33178, conta bancaria: 1000015691, Code: 067012688,

Banco BB Américas.

Por fim, o documento revela que o pagamento se refere &
negociacdo envolvendo a venda de dois reldégios: ROLEX DAY-DATE e
PATEK PHILIPPE (0 evento envolvendo o reldgio da marca PATEK PHILIPPE

serd descrito em tépico especifico).
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Instructions to Beneficiary
Rolex Day-Date and Patek Calatrava

A referida conta bancdria, destinatdria dos recursos,
possivelmente pertence a pessoa de MAURO CESAR LOURENA CID, paide
MAURO CESAR BARBOSA CID. Coincidentemente, na data de 12 de junho
de 2022, dia anterior d venda dos reldégios, MAURO CESAR LOURENA CID
encaminhou para MAURO CID mensagens contendo exatamente os
mesmo dados bancdrios da conta beneficidria do valor de US$ 68.000,00,

decorrente da venda dos relégios.

. WhatsApp Chat - Gen Cid - APEX Miam: - 13055101634

2022-06-12

BB Americas Cc# 1000015691 Routing # 067012688

=
3%
;;’:a 1221 Brickell Ave, suite 2200. Miami, FL, 33131

- BB Americas Bank

2022-06-13

Diante do exposto, os elementos de prova colhidos apontam

qgue MAURO CID, ap6ds se desligar da comitiva presidencial no dia 13 de
junho de 2022, vigjou de Miami até a cidade de Willow Grove, no estado
Pensilvania/EUA. Na cidade se dirigiu até a sede da loja PRECISION
WATCHES e efetivou a venda do reldégio ROLEX DAY-DATE, que intfegrava
o denominado “KIT OURO BRANCQO", presenteado ao ex-Presidente da
Republica JAIR BOLSONARO, quando de sua visita oficial a Ardbia
Saudita em outubro de 2019. Ap&s efetivar a venda do referido reldgio,

juntamente com o reldgio da marca PATEK PHILIPPE, o montante de US$
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68.000,00 foi depositado, no mesmo dia, na conta bancdria de MAURO
CESAR LOURENA CID, pai de MAURO CESAR BARBOSA CID.

Em relacdo aos demais itens que compunham o
denominado “KIT OURO BRANCO" (anel, abotoaduras, um rosdrio
islémico ("masbaha”), dados registrados no aparelho celular de MAURO
CID indicam, ainda, que no dia seguinte a venda do relégio, 14 de junho
de 2022, MAURO CID retornou para a cidade de Miami/FL e utilizou
novamente aplicativo Waze, para navegar aparentemente com destino
a um endereco armazenado como “NE 1st $t” na ferramenta. Pesquisa
realizada no site Google Maps indica que as coordenadas registradas
pelo referido aplicativo resultam no endereco situado na 36 NE 1st St,
Miami, FL 33132, EUA.

NE 1st St NE 1st St

©
Q

O
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Metadados

common:geo:locations 25.774984,-80.192872

ufed:Category Searches

ufed:City Miami

ufed:decoding_confidence |High

ufed-extractionld 2

ufed.extractionName Logica avancada

ufed:id db022df2-3b05-4ed6-9dfa-f7c7ealed6f1
ufed:isrelated False

ufed jumptargets 69c2f64a-bb6c2-4265-9599-3b9cbb8cIed2
ufed:Source Waze

ufed:source_index 17487

ufed:Street1 INE 1st St

ufed:Street2 1-62

ufed:TimeStamp 2022-06-14T14:50:05Z
IX-TIKA.Pafsed-By-FuIiS et |iped.parsers.standard RawStringParser

Metadados

common:geo:locations |25.774984;-80.192872

ufed:Category [Navigates

ufed:City Miami

ufed:decoding_confidence |High

ufed:extractionld 2

ufed:extractionName Logica avancada

ufed:id 5066ecd6-54a5-41c2-8141-6882458d401d
ufed:isrelated False

ufed:Source Waze

ufed:source_index 18.219

ufed:Street1 NE 1st St

ufed:Street2 1-62

ufed:TimeStamp 2022-06-14714:50:052
X-TIKA:Parsed-By-Full-Set |iped.parsers.standard.RawStringParser

Ainda no dia 14 de junho de 2022, MAURO CID salva o
contato “Mark Miami Diamond Club - 1 (305) 216-8624". O contato foi
criado as 17:46:287 do dia 14 de junho de 2022:

ufed:Name:lMark Miami Diamond Club |
ufed:PhoneNumbeyr: +1 (305) 216-8624 (Celular)
ufed:Ti.meCreared:I 2022-06-14T17:46:28Z
ufed:TimeModified: 2023-04-23T07:07:23Z
ufed:UserID: 5498B200-F000-468E-9EE3-ED1003D391B8:ABPerson
ufed:decoding_confidence: High

ufed:extractionId: 2

ufed:extractionName: Logica avancada

ufed:id: 5690e709-36b4-4a04-884a-131183206863
ufed:isrelated: False

ufed:source index: 34064

Conforme exposto no RAPJ n 2673382/2023 (e no proximo
topico), o referido endereco também foi encaminhado por MAURO CID
a simesmo e a MARCELO CAMARA e OSMAR CRIVELATTI, no dia 08 de

marco de 2023, quando os investigados estavam, de forma mais
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contundente, organizando uma “operacdo” para recuperacdo do
denominado “KIT OURO BRANCO". No local se situa o complexo Seybold
Jewelry Building, que abriga diversas lojas que comercializam joias e

relégios.

Os elementos colhidos ratificam a hipdtese criminal
enunciada, demonstrando que, assim como aconteceu com O
denominado KIT ROSE, os bens que infegravam o “KIT OURO BRANCOQO”",
apods serem ilegalmente desviados para o acervo privado do ex-
Presidente da Republica JAIR BOLSONARO, foram evadidos do Brasil, por
meio de aeronave da Forca Aérea Brasileira, quando da viagem da
comitiva presidencial para os Estados Unidos da América, em junho de
2022. Em solo americano, o entdo chefe da Ajuddncia de Ordens da
Presidéncia da Republica, MAURO CESAR CID, no dia 13/06/2023, viajou
para a cidade de Willow Grove, no estado Pensilvania/EUA, e se deslocou
até a sede da loja PRECISION WATCHES, concretizando a venda do
relégio ROLEX DAY-DATE, juntamente com oufro reldgio da marca PATEK
PHILIPPE, pelo montante de US$S 68.000,00, que foi depositado na conta
bancdric de MAURO CESAR LOURENA CID, pai de MAURO CESAR
BARBOSA CID. Em seguida, MAURO CID retornou para a cidade de Miami
e, possivelmente, vendeu (ou expos a venda) o restante dos itens do “KIT
OURO BRANCO"” em uma loja situada no complexo Seybold Jewelry
Building.

2.3.2. Recuperacgao do kit de joias, contendo um anel, abotoaduras,
um rosdrio islamico ("masbaha”) e um relégio da marca Rolex,

produzidos em ouro branco e diamantes

Conforme exposto no “topico 2.2", apds a divulgacdo, em
marco de 2023, de matérias jornalisticas relatando o recebimento de kits
de joias por integrantes do governo brasileiro em nome do ex-Presidente
JAIR BOLSONARO, oferecido por autoridades estrangeiras, a investigacdo
identificou que os envolvidos estruturaram uma verdadeira operacdo

para recuperar os bens, que estavam em estabelecimentos comerciais
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nos Estados Unidos, para retornarem ao Brasil € serem devolvidos ao
governo brasileiro, tudo para cumprir uma decisdo exarada pelo Tribunal
de Contas da Unido.

No dia 08 de marco, MAURO CID volta a conversar com
MARCELO CAMARA sobre os presentes sauditas. Ele envia uma noticia4
do jornal o Globo com a manchete: “Governo incluiu quatro presentes
squditas em acervo no dia em que ex-ministro voltou de viagem; joias

ficaram de fora”. Em seguida, MAURO CID diz: “Verifica pelo nUmero”.

O
>‘_,

=, !h WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

2023-03-08

https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/03/governo-incluiu-quatro-
presentes-sauditas-em-acervo-no-dia-em-que-ex-ministro-voltou-de-viagem-joias-
ficaram-de-fora.ghtm1?utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo

2 = ST

Governo incluiu quatro presentes sauditas em acervo no dia em que ¢ ex-mmlstro
voltou de viagem,; joias ficaram de fora -0-3-05-0¢ 03

| Verifica pelo nimero |

56:30.03

Logo depois, MARCELO CAMARA envia uma outra
reportagem, também sobre o mesmo assunto, ainda relacionado ao “KIT
OURO ROSE"”, com informacdes adicionais de que o Tribunal de Contas
da Unido (TCU) teria determinado uma vistoria no local onde se
encontraria armazenado o acervo privado do ex-Presidente JAIR
BOLSONARO. Abaixo seguem os didlogos:

4 hitps://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/03/governo-incluiu-quatro-presentes-sauditas-em-acervo-
no-dia-em-que-ex-ministro-voltou-de-viagem-joias-ficaram-de-
fora.ghtml2utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo
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- .
o e ok

o
2,- =N WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

https://oglobo.globo.com/politica’noticia’2023/03/pacote-de-joias-recebido-por-
bolsonaro-nao-esta-no-acervo-da-presidencia-diz-planalto.ghtml

Pacote de jo1as recebido por Bolsonaro n3o esta no acervo da Presidéncia, diz
Planalto 2023-03-08 07-06:34-0300

O GLOBO | Politica

Pacote de joias recebido por Bolsonaro nao
esta no acervo da Presidéncia, diz Planalto

Estojo com um par de abotoaduras, uma caneta, um relégio, um anel e um masbaha entrou
no Brasil sem ser declarado e fol recebido pessoalmente por Bolsonaro em novembro

Por Jeniffer Gularte e Geralda Doca — Brasilia n ' © [m

A matéria jornalistica abordou algumas questdes que foram
destacadas pelo proprio MARCELO CAMARA em mensagem enviada a

MAURO CID. A seguir algumas imagens retiradas da matéria:
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Segundo a colunista Bela Megale, o ex-ajudante de ordens de Bolsonaro,
o coronel Mauro Cid, disse a interlocutores que o estojo com cinco
itens esta no galpao que guarda o acervo pessoal do ex-
presidente. O espaco foi alugado para receber os itens e presentes que
Jair Bolsonaro recebeu quando ocupava o Palacio do Planalto e que

ficaram com ele ap6s deixar o cargo. Cid disse a aliados que, se 0
Tribunal de Contas da Unido (TCU) determinar uma vistoria no local,
encontrara os itens enviados pelo regime saudita.

MARCELO CAMARA envia novas mensagens para MAURO
CID expressando sua preocupacdo em uma possivel vistoria do Tribunal
de Contas da Unido no local onde estaria armazenado o acervo privado
de JAIR BOLSONARO (conhecida como “Fazenda Piquet”, em
Brasilia/DF), incluindo as joias recebidas, objeto da reportagem, diz: “O
problema é que essa matéria esta falando que se o TCU quiser ir I vai
encontrar e ndo vai”. Essa mensagem demonstra a preocupacdo que os
investigados tinham, pois os bens de alto valor, ao contrdrio do que
estava sendo dito, ndo estavam no Brasil, mas sim, conforme ja exposto
na presente representacdo, foram evadidos do pais, inclusive alguns no
dia 30/12/2023, por meio do avido presidencial, e levados aos Estados

Unidos da América para serem alienados.

?, k WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

Vou verificar

O problema ¢ que essa maténa esta falando que se o TCU quuser ir 13 vai1 encontrar
& ndo vai

. |_Eu vou verificar ‘ |

Depois te falo

Na confinuidade do didlogo, MAURO CID pede para
Crivelatti, outro assessor de JAIR BOLSONARO, “descer pra la” e diz que
passaria o endereco. Em resposta, MARCELO CAMARA diz que pegariam

apenas “um item” e indaga: “e os outros? Vai ter que conversar com o
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cara la”. Em resposta, MAURO CID enviou um total de dez mensagens,
que foram apagadas a pedido de MARCELO CAMARA, conforme as
imagens a seguir. Uma das mensagens, ndo apagada, MAURO CID diz:
“Me manda o modelo do relégio”. Conforme serd exposto a seguir, a
preocupacdo de MARCELO CAMARA em relacdo ao que ele chamou
de “e os outros” se deu pois, ao contrdrio do que ocorreu com o
denominado “KIT ROSE", os itens que compunham o denominado “KIT DE
OURO BRANCO", foram separados, sendo o reldgio Rolex, alienado para
a loja PRECISION WATCHES, na cidade Willow Grove, Pensilvania/EUA e o
restante do Kit foi destinado a lojas localizadas no complexo Seybold
Jewelry Building na cidade de Miami/FL, fato ocorrido em junho de 2022,

conforme demonstrado.

‘2. .k WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

Deposs te falo

| Jafala para o Crivelath descer parala |

| Eu passo o endereco |

= » | Aipegara um item »

. [ _E os outros? ]

> Va1 ter que conversar com o cara la

Me liga Cel
Mensagem apagada pelo remetents
Mensagem apagada pelo remetente

Mensagem apagada pelo remetente
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2. A WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

Mensagem apagada pelo remetente

.\!en.sage‘ni:z?;‘)v‘a%a;af peo rejyf:erenre
Mensagem crz;‘m.vgada _zf‘\z."‘o rer.no.'eme
.llemage@ a;\zaga}a'a peif) remetente
Mensagem 6‘1;‘)0‘34.?0.0 ;Je."f;:.r“zr?:eu'en:e
.Um::agwff;\:ag{fdan pc?i remetente

Mensagem apagada pelo remetente

26:19.-03

[ Me manda o modelo do relégio |

Apaga

Manda o modelo do reldgio

Em relacdo as mensagens apagadas por MAURO CID, na
andlise dos dados constantes no software pericial, identificou-se que
minutos antes de ter enviado a MARCELO CAMARA, MAURO CID
encaminhou as mesmas dez mensagens para sua conta WhatsApp
Business vinculada ao numero norte-americano 13477037006. Tal fato
permitiu O equipe de andlise identificar o conteiudo dos dados
apagados. As referidas mensagens continham fotos do kit de joias,
contendo um anel, abotoaduras, um rosario islédmico ("masbaha”) e os
respectivos certificados de autenticidade, que foi entregue ao ex-
Presidente da Republica JAIR BOLSONARO, quando de sua visita oficial a

Ardbia Saudita em outubro de 2019. Abaixo seguem as mensagens
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enviadas por CID do seu WhatsApp Business - 13477037006 para seu

WhatsApp 5524992643302 e que foram apagadas do seu chat privado
com MARCELO CAMARA:

6

R
]

Maurg Cid(55249926

(]

2023-03-08

43302@ s whatsapp net)

2023-03-08 09:24:31-0300
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2023-03-08 09:24:37-0300
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2023-03-08 09:24:41-0300
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2023-03-08 09:24:41-0300
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2023-03-08 09:24:45-0300
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—— v .
Eertitionts wi Athenniping

e e

b Py

Cortificnte “F Authenticity
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Viaura Crd(5324092643302 7% < whatsapp uet)

2023-03-08 09:24:43-0300
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;:-—‘H
Connlamte &t At esien,

e

|36 NE 1st St#134 |

https://precisionwatches.com/certified-preowned-watches/rolex/rolex-day-date-
18946/

A contextualizacdo das trocas de mensagens entre MAURO
CID e MARCELO CAMARA revela que os investigados estavam
preocupados em reaver os bens, que poderiam ser objeto de decisdo do
Tribunal de Contas da Unido, determinando a devolucdo ao Estado
brasileiro. Especificamente nas trocas de mensagens analisadas, de
acordo com as fotos recuperadas, os investigados estavam tentando
encontrar uma forma para reaver o kit de joias produzidas em ouro
branco e diamantes, que foi destinada ao acervo privado do ex-
Presidente da Republica JAIR BOLSONARO. Cabe esclarecer que,
conforme informacoes publicadas em fontes abertas, o referido kit ainda
confinha um relégio da marca Rolex, produzido em ouro branco e
diamantes, mas que ndo aparece nas fotos, pelo fato de ter sido vendido
separadamente. Além disso, o cuidado em excluir as fotos do chat
privado, demonstra que os investigados ndo queriam deixar rastros sobre
o motivo da conversa.

A continuidade da conversa entre MAURO CID e MARCELO
CAMARA evidencia o nervosisimo dos interlocutores para tentar
solucionar o problema relativo a recuperacdo do KIT de joias em ouro
branco. Em uma das mensagens, MAURO CID também encaminha um

link de um anuncio de um reldégio da marca Rolex, publicado no sitio
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eletrdnico da loja Precision Watches.

v Estou no olho do furacdo aqui

Bombardeado de todos os lados

Me liga Cel! |

https://precisionwatches.com/certified-preowned-watches/rolex/rolex-day-date-
18946/

Nio caga para mim

Nao estou cagando soldado nunca farer

Isso

Ve é meu irmao de coragdo ¢ de FE

FE

__ Habahahahaa
Eu set Cel!

Eu que estou no modo 220

Em relacdo ao referido contexto para recuperacdo das joias,
a andlise identificou um rascunho de uma mensagem armazenada na

pasta Draft (rascunho) do aplicativo nativo do iPhone (iMessage) de
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MAURO CID. O destinatdrio da mensagem seria o contato CHASE
LEONARD, nUmero +12678186980. No corpo da mensagem hd o mesmo
link que foi enviado por MAURO CID para MARCELO CAMARA e para ele
mesmo da pdgina da empresa Precision Watches, especificando um
modelo de relégio Rolex (hitps://precisionwatches.com/certified-
preowned-watches/rolex/rolex-day-date-18946/). Esse rascunho de
mensagem teria sido produzido as 10:47:47 (UTC-3) do dia 08/03/2023, ou
seja, no mesmo dia das frocas de mensagens ja descritas entre MAURO
CID e MARCELO CAMARA.

AqQui € importante contextualizar os fatos que estavam sendo
divulgados na imprensa para o adequado entendimento dessas
mensagens. Noficias publicadas em veiculos de midia levantavam a
possibilidade de uma auditoria/visita do TCU no material do acervo
presidencial privado do ex-Presidente JAIR BOLSONARO, conforme
mensagem enviada pelo proprio MARCELO CAMARA. Esta possibilidade,
explicaria a infensificacdo dos didlogos entre estes interlocutores no
sentido de obter informacdes sobre os itens do denominado “KIT OURO
BRANCO", especificamente o reldgio Rolex.

Este rascunho foi produzido as 10:47:47 do dia 08/03/2023, por
MAURO CID, momentos apds as mensagens enviadas por MARCELO
CAMARA afirmando: “Vai ter que conversar com o cara Id”. Seguem os

dados da criacdo do rascunho, obtidos pela ferramenta pericial:
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» Mensagem instantanea Irpara -

Origerm: Native Messages

| Assunto:
Marcagao de tempo: 08/03/2023 10:47:47(UTC-3)
Status: Néo enviado
Tipo de mensagem: SMS
SMSC:
Descrigdo do dispositivo:

I Pasta: Draft
Priaridacle:
Service Identifier:
Extragdo: Lagica avangada
Arquivo de origem: Maurg's iPhone/mobile/Library/SM5/sms.db : (x66FCE (Tabela: message,

handle; Tamanhao: 431520 bytes)

De

De: +5524092643302 Mauro Cid (proprietario)

Para

Para: +12678186080 Chase Leonard

CcC

cco

Rotulo

Anexo

SharedContacts

Corpo

| httpsi//precisienwatches.com/certified-preowned-watches/rolex/rolex-day-date- 18246/ |

Mapa

O referido link acessa a pdgina da empresa Precision
Watches, que contém o anuncio de venda de um reldgio da marca
Rolex, similar ao que compunha o kit de joias em ouro branco e
diamantes, encaminhado ao acervo privado do ex-Presidente JAIR
BOLSONARO.  Abaixo, segue imagem exfraida do link
https://precisionwatches.com/certified-preowned-watches/rolex/rolex-
day-date-18946/, que foi encaminhado a MARCELO CAMARA e

armazenado no rascunho do telefone celular de MAURO CID, que teria

como destinatdrio a pessoa de Chase Leonard. Observa-se que o sitio

eletrénico da empresa informa que o reldgio estaria fora de estoque:
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Masterpiece Day-Date 18946

OUT OF 3TOCK

$50,000
Contact us  Call us +1(215) 343-4433

SUBMIT AN INQUIRY

e ——

Neste momento & importante contextualizar que MARCELO
CAMARA, MAURO CID e OSMAR CRIVELATTI conversavam
simultaneamente, por meio do aplicativo WhatsApp, sobre o mesmo
assunto: “KIT OURO BRANCO".

No dia 08 de marco de 2023, MAURO CID também troca
mensagens com OSMAR CRIVELATTI pelo aplicativo WhatsApp.
Inicialmente, OSMAR CRIVELATTI diz que precisa falar com MAURO CID.
Em resposta, MAURO CID, encaminha o link da pdgina da web da loja
Precision Watches (“https://precisionwatches.com/"”) e outra mensagem
contendo o endereco “2500 W. MORELAND RD. SUITE 1101 WILLOW
GROVE, PA 19090 215-343-4433", sede do estabelecimento Precision
Watches, onde o relégio foi vendido em 13 de junho de 2022. Em seguida,
OSMAR CRIVELATTI faz um pedido para MAURO CID: “Segura a manobra”,
possivelmente se referindo a algum procedimento que MAURO CID

estava realizando para reaver o reldgio Rolex.
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Crivelat: - 556183282144

2023-03-08

ida. 2033.03.08 10.0045 £3:00

Bom dia

Preciso falar com o Sr

di 2023.03.08 10,05:1803.00

Attachment:

| precisionwatches.com

W Rl

2500 W. MORELAND RD. SUITE 1101 WILLOW GROVE, PA 19090 215-343-
4433

8 11:20:49 .03

‘Chamada de voz perdida 0730508 1138 55 0500

{_Segura a manobra

Preciso conversar com o Sr

Chegou

J& a mensagem com o endereco “3é6 NE 1ST ST #134",
enviada por MAURO CID a si mesmo no dia 08/03/2023 esta associada

ao estabelecimento comercial chamado Brilliance Jewels, cujo site €
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https://brilliancejewels.com/contact-us/ e apresenta a loja de niUmero
(#) 134 no primeiro piso do Seybold Jewelry Building, localizado na
cidade de Miami/FL.

36 NE 1st St £134

2023-03-0810:32:11-0300

Google 36 NE 15 512134 X = & 7 Q
'SE'\:WFZ‘]?WEEW com
Nitps. isey boidjeweiry, com , bré Traguzir estapaging  §

BRILLIANCE JEWELS - 134 | Seybold® Jewelr}r BurIdlng Miami
t 36 NE 181 St Miami, FL 3313
134 HOURS Mon-Sat 800 AM

OCATION. 15t Floor

g locBreanme com
httpes: (v ipcBnearme com s b Traduzir esta pagna £

Brilliance Jawels - Sell Your Rolex Walch - 36 NE 1st St#134 ..

ir experiencel Jewelry Stores, Walches Hours: Closed Today, 36 NE 15t St#134, Miam:

Avakacio 45 B2 volos

Brilliancejewets com
Mty Imiiliancajewaln com . cont Traouzir esta pigina

Contact Us - Brilliance Jewels Fine Jewslry And Luxury Watches
1 PM Seybold Building

1435 Brickell Ave #302° Miami. FL, 33131 7 Days A Week 500 AM-—5
36 NE 15t 819134 & /152 Miami, 33132, FL Mon-Sat 800 AM-6 00

€« (e I- brilliancejewels.com/contact-u I & 2 %
Termir
e IMABa Smpiao oanmam:e.hnﬂl “Sell  Poriof
G a Your Rolex Watch
THé Wha oy ntetCantinemal
HE i Mo S Qm'm‘ alioet
\ WNTOWN T THE FOUR SEASONS
@ AR AT THE FOUR SEASONS
Bnckelt City meo J 1435 Brickell Ave #302
alk of Fame 3
: Miaml, FL, 33131
A
& % " (st 7 Days A Week 9:00 AM-6:00 PM

Brilliance Jewels at the
Four Seasons Hotel

‘ » +Gaogle
] Zadis tarcyadc 220 TemesdeUse  Moma: eos 2o mape

--------

e
el .
o
La Espetanza
Canutilio
SEYBOLD BUILDING
El Potrerc £] Descanso .| 36 NE 1st St #134 & #152
Elporera HAS Miami, 33132, FL
Mon-Sat 8:00 AM-6:00 PM
Laf +
ElLata
E a
Go gl s

AtaBos 43 wcisde  Dades cartsgratocs 82011 Termes deUbe  dviemmer o=s rs waps

Conforme exposto no topico anterior, esse foi o local para o
qual MAURO CID se deslocou na data de 14 de junho de 2022 para
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vender (ou expor a venda) os demais itens do denominado “KIT OURO
BRANCO"”. Como os bens estavam em locais distintos, os investigados
estavam trocando mensagens com o objetivo de viabilizar o resgate de
todos os itens.

Aposs a troca de mensagens no dia 08/03/2023, entre OSMAR
CRIVALATTI , MAURO CID e MARCELO CAMARA, inclusive com o pedido
de OSMAR CRIVELATTI para que MAURO CID “segurasse a manobra”, se
referindo a recuperacdo do relégio Rolex na loja Precision Watches na
Pensilv@nia, no dia seguinte, 09/03/2023, hd vdarios registros de log de
interacdo de MAURO CID com o contato “Frederick advogado Pr -
5511974565900", pelo aplicativo WhatsApp, vinculado & pessoa de
FREDERICK WASSEF.

Apesar de MAURO CID ter apagado a maior parte das
mensagens trocadas com FREDERICK WASSEF, a extracdo realizada pela
ferramenta forense, identificou que existiram interacdes pelo aplicativo
WhatsApp entre eles em determinadas datas e hordrios. Abaixo seguem
os dados do contato contido na agenda de MAURO CID e os logs de
interacdo do dia 09 de marco de 2023 entre MAURO CID e FREDERICK
WASSEF.

ufed:Account: 13477037006/@s. whatsapp. net
ufed:Name: Frederick advogado Pr
ufed:PhoneNumber: +3511974565900 (Mobale)
ufed:Source: WhatsApp Business

ufed:UserID: 9ATCB458-837E-4C23-AA61-TT8E4107B40D
5511974565900@ s whatsapp.net | V
ufed:decoding_confidence: High

ufed:extractionld: 2

ufed:extractionName: I.ogica avancada

ufed:id: fdf64d67-2320-4aad-ac96-1d33104804ae
ufed:isrelated: False

ufed:source_index: 301369
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Metadados

ufed Application net whatsapp WhatsAppSMB

ufed Body hatsAppSMB: EEIREIZEIEEIN s whatsapp.net
ufed decoding_confidence |High

ufed EndTime 2023-03-09717:06:227 |

ufed extractionld 2z '

ufed extractionName

Logica avancada

ufed:id

792a6352-40ed-4686-a8bf-d645a6ea0303

ufedisrelated

False

ufed Source

InteractionC

ufed:source_index

84.108

ufed TimeStamp

2023-03-09T17:06:22Z

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped_parsers standard RawStringParser

Metadados

ufed:Application net.whatsapp. WhatsAppSMB

ufed:Body WhatsAppSMB: EREEIEEEREIl@s whatsapp.net |
ufed:decoding_confidence |High

ufed:EndTime 2023-03-09T19:27:557 |
ufed:extractionld 2

ufed:extractionMame

Logica avancada

ufed:id 0cB5fci9-ccab-465¢c-ae90-66bad4f9229¢
ufed:isrelated False

ufed:Source InteractionC

ufed:source index 84.155

ufed: TimeStamp 2023-03-09T19:27:59Z

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped.parsers.standard. RawStringParser

Metadados

ufed:Application net.whatsapp WhatsAppSMB

ufed:Body WhatsAppSMB: ERREIEEERIN@s whatsapp. net |
ufed:decoding_confidence |High

ufed:EndTime 2023-03-09T20:56:10Z |
ufed:extractionld 2

ufed:extractionMame

Logica avancada

ufed:id

3044eefd-d2ab-48ee-80c6-552a9c82ad%

ufed:isrelated

False

ufed:Source

InteractionC

ufed:source_index

84.175

ufed:TimeStamp

2023-03-09T20:56:102

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped.parsers standard. RawStringParser

Metadados

ufed:Application net.whatsapp. WhatsAppSMB

ufed:Body \WhatsAppSMB: SRREIFEER@s whatsapp net |
ufed:decoding_confidence |High

ufed:EndTime 2023-03-09T21:20:37Z |
ufed:extractionld 2

ufed:extractionMame

Loégica avancada

ufed:id

698cf59a-2d50-430d-b180-26a772c2c0af

ufed:isrelated

False

ufed:Source

InteractionC

ufed:source_index

64.185

ufed:TimeStamp

2023-03-09T721:20:3772

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped.parsers standard.RawStringParser
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Metadados

ufed:Application net.whatsapp.WhatsAppSMB

ufed:Body WhatsAppSMB: BEREIEMEREI@s whatsapp.net |
ufed:decoding_confidence |High

ufed:EndTime 2023-03-09721:23:10Z I
ufed:extractionld 2

ufed:extractionMame

Logica avancada

ufed:id

d711cdfa-2932-4716-6f14-5d2b37c25921

ufed:isrelated

False

ufed:Source

InteractionC

ufed:source_index

84.186

ufed:TimeStamp

2023-03-09T721:23:10Z

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped_parsers.standard RawStringParser

No dia, 09 de marco, MAURO CID volta a conversar com
OSMAR CRIVELATTI. Ele envia um arquivo em formato “.pdf” extraido de
uma consulta ao Google Maps, que destaca uma joalheria chamada
Goldie’'s com endereco a 30 NE 1 st St, Miami, FL 33132, United States, no
complexo Seybold Jewelry Building, local onde os demais itens do “KIT
OURO BRANCO" foram vendidos (ou expostos a venda) na data de
14/06/2022, por MAURO CID. O documento guarda no seu rodapé o
endereco de pesquisa:
“hitps://www.google.com/maps/place/Goldie's/@25.7751629,-
80.1930367,3a”. Nesse contexto, MAUR OCID envia, ainda, o contato de
nome PAULO FIGUEIREDO FILHO, telefone +1 (786) 660-2415 para OSMAR

CRIVELATTI. Seguem as mensagens e o arquivo em formato “PDF":
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i@
B WhatsApp Chat - Crivelati - 556183282144

2023-03-09

30 NE Ist St, Miami, FL 33132, USA
L ]

Contato
Nome Formatado|Paulo Figueiredo Filho| 202:.03.00 152616 .03

Nome|Paulo Figueiredo Filho
Telefone|  +1 (786) 660-2415)

OWIIAULY Vase 0 NE 1 5 Goagle Meps

Google Maps  30NE1stSt

Misnu Panda

Google Sewt Vie,

Goldie's

10 & 1 jeview

Y

« Instore shopping

@ 30NE 15t S, Miami, FL 33132, United States

Floor 1 - Seybold Jeweky Buildng

IV Herw e com g e Gokber 2% 775 WT 00 153CIET Ja Ty, § 34 D10 53 MM atn It )¢ Dt oCow ¥HOGKE CM e 980 bt

Foto do arquivo em formato “PDF”
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No dia 09 de marco de 2023, MAURO CID confinua a
conversar com MARCELO CAMARA sobre os kits de joias. MAURO CID
encaminha uma imagem do fweet postado pelo repdrter Leandro
Resende da CNN, relatando que o ex-Presidente JAIR BOLSONARO
recebeu um kit de joias da Ardbia Saudita em 2019, que foi incorporado
ao acervo do pais, j& o kit recebido em 2021 teria entrado de forma ilegal
no pais, sem declaracdo a Receita Federal. Em seguida MAURO CID diz:
“Vamos falar com o Pr”. Logo depois, encaminha nova mensagem em

que afirma: “Falei com ele”.
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- - =

s
Z

g WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

2023-03-08 16:43:05 -0

i Leandro Resende
- @leandroresende®

Em 2019, Bolsonaro recebeu kit de joias da
Aréabia Saudita - e os objetos foram
incorporados ao acervo do pais. Em 2021, os
itens chegaram ilegalmente, sem declaragao a
Receita, e foi levado para o acervo pessoal de
Bolsonaro. Adv do ex-presidente nao
respondeu o pq. #CNN360

Translate Tweet

EM 2019, BOLSONARO DEU JOIAS A ACERVO; EM 2021, LEVOU [RSas

O awil vonson ~~ e
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2, k WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

Chamada de video perdida 10730508 125505 03:00

Vamos falar com o Pr §
Falet com ele ?

1-03-08

Chamada de voz perdida =073-03-08 181654 0200

Chamada de video perdida 2023-03-08 18:16:34 -03.00

, Falasoldado

. Vou te ligar ja

Ainda no dia 09 de margo de 2023, MAURO CID encaminha
outrareportagem para MARCELO CAMARA, do jornal “O Globo”, em que
é divulgada a informagdo de que o TCU avaliava pedir a devolucdo do
estojo de joias que ficou com JAIR BOLSONARO, se referindo ao
denominado “KIT ROSE", relégio recebido pelo entdo ministro de Minas e
Energia, Bento Albuguerque, apods viagem a Ardbia Saudita, em outubro
de 2021. Em seguida, MAURO CID encaminha a seguinte mensagem:
“Vao pedir esse e os outros...”, admitindo a existéncia de outras joias que

teriaom sido destinadas ao acervo do ex-Presidente JAIR BOLSONARO.
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v

2, -‘h WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152
2023-03-09

https://oglobo.globo.com/politica’noticia’2023/03/ministros-do-tcu-avaliam-pedir-
a-devolucao-de-estojo-de-joias-que-ficou-com-bolsonaro.ghtml?
utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo

Ministros do TCU avaliam pedir a devolugdo de estojo de joias que ficou com
Bolsonaro 2023-03-00 06.04:15-030(

Vio pedir esse € 0s outros. ..

J& no dia 10 de margo de 2023, novamente demonstrando
preocupacdo com a divulgacdo de presentes recebidos pelo entdo
Presidente da Republica, JAIR BOLSONARO, MARCELO CAMARA
encaminha para MAURO CID o link de uma reportagem publicada pelo
portal METROPOLES, relatando que o ex-Presidente da RepuUblica trouxe
em um avido da Forca Aérea Brasileira um fuzil que ganhou do principe
drabe. Em seguida, MARCELO CAMARA diz: “Vai chamar a atengdo para
o presente de 2019”, possivelmente se referindo ao Kit de joias,
denominado “KIT OURO BRANCO”, recebido por JAIR BOLSONARO
quando de sua visita oficial  Ardbia Saudita em outubro de 2019. Em
resposta, MAURO CID diz: “Foda”.
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2023-03-10

- https:/www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado bolsonaro-trouxe-em-
aviao-da-fab-fuzil-que-ganhou-de-principe-arabe

O =]

J 1 -

Bolsonaro trouxe em avido da FAB fuzil que ganhou de principe arabe | Metropoles

10 08:44

Vai chamar a aten¢do para o presente de 2019 |

No contexto dos atos praticados pelos investigados visando
recuperar o relégio da marca Rolex, vendido na loja Precision Watches,
localizada na cidade de Willow Grove, no estado americano da
Pensilvania, no dia 13 de margo de 2023, MAURO CID encaminhou para
OSMAR CRIVELATTI pesquisas de voos saindo, no dia 14/03/2023, das
cidades de Fort Lauderdale/FL e Miami/FL com destino a cidade da
Filadélfia, no estado da Pensilv@nia. Pelas pesquisas realizadas seria uma

viagem répida, com ida e retorno no mesmo dia (14/03/2023).
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WhatsApp Chat - Crivelati - 556183282144

2023-03-13
2023-03-13 14:18:41 -03:00 ¥
+IDA FLL PHL Progo final

tor. 14 mar. 2023 Filadéifia Bagage rs 2.745

ou 101.244 pontos

o s 2 ==
® N\ Amercan,  06:67 Dircsts  09:40  2h43m ad v (Sj)

+VOLTA PHL MIA [J) Vocé ganha 757 pontos
ter. 34 mar. 2023 ¢ séiha M "Wage
Em até é6x sam juros
\‘ American 15:42 Diratc 18:40  2h S8n 8e v Virinslan dn pamesaants
/- .
@ \\ American 18:45 Dirate 21:42 2h5Tm Ba v )
\\ American 20:51 Diret: 2348 2h5Im e v

decola as 06:37

03-13 14:18:47 -03:0€

No Fort Lauderdale

e volta as 18:45

2023-03-13 14:19:01 -03:00 ¥/
uma opgao

2023-03-13 14:12:07 -03:00 ¥

Opgao saindo do aeroporto de Miamt1
S 149703 5110,V

A 3:00
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+IDA MIA, PHL Praga finsd

ter. % mar. 2023 Miar Filndeiia Jag rs 2.745

ou101.244 pontos

N s : Dirsito : P

+VOLTA PHL MIA "] Voc# ganha 737 pantos
ter. 4 mar. 2023 i Misend —
Ern até dx sem juros
\‘ American 18:45 DHret 2142 7 g - Ver melos de pagamento
" .\‘.
¥ \
) \‘ American  20:51 Dirnto 23:48  2h57m 84 .
|2 J
|” Adicione bagagem mudando de categoria L Ver opgdes |

Além das pesquisas de voos, MAURO CID e OSMAR
CRIVELATTI frocam mensagens de texto e ligagdes, nos dias 13 e 14 de
margco de 2023, provavelmente relacionadas com a recuperacdo do
relégio Rolex. As 13:44, do dia 13/03/2023, MAURO CID encaminha uma
mensagem com o pedido: “Passa o telefone do Dias”. Mais tarde, as
19:45, MAURO CID pergunta para CRIVELATT: “Nada ainda?”. Em
seguida, OSMAR CRIVELATTI diz: “Ja ligo. Disse que vai”. Em tom de alivio,
MAURO CID respondeu: “Ufa” e, em seguida afiima: “Se eu tiver que
intervir avisa”. CRIVELATTI responde: “Vai falar com o Sr”.

Jd& no dia 14/03/2023, MAURO CID novamente pergunta: “E
ai?”. Em seguida, hd o registro de uma chamada, seguida de uma nova
mensagem enviada por MAURO CID que foi apagada. Em resposta,
OSMAR CRIVELATTI diz: “EXCELENTE”.

WhatsApp Chat - Crivelat: - 556183282144

2023-03-08

As mensagens ¢ chamadas desta conversa estdo protegidas com a criptografia de ponta a

ponta. Toque para mais informagdes
Opa ?

Opa

2023-03-13

K

Ja ligo
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perdida’ 2023-03-13 12:13:03 -03:00

7 vPass‘a o telefone do Dias

20G23-03-13 13:44:45 -03:00

I Nadaainda? ]
2 1528 -03:00 ¥

3.03-13 19:4

i

| Se eu tiver que intervir fala |

2023-03-13 20:12:39 -03:00

/ai falar com o Sr l

2023-03-14

‘Chamada de voz perdida 2023.03-14 152633 -02.00

Mensagem apagada pelo remetente

2023-03-14 19:58:53 -03-00
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No mesmo dia 14 de marg¢o de 2023, anftes de enviar a
mensagem, com confeudo apagado a OSMAR CRIVELATTI,
respondida com “EXCELENTE”, MAURO CID envia mensagens para o
contato “Frederick advogado Pr-5511974565900", vinculado a pessoa
de FREDERICK WASSEF. MAURO CID pergunta: “E ai?”. FREDERICK
responde “Toquei solo agora” e envia uma foto do interior de um
avido. MAURO CID diz: “Show”. FREDERICK diz: “ja ligo”, seguida de

uma chamada de voz perdida.

. WhatsApp Chat - Frederick advogado Pr - 5511974565900

2023-03-14

As mensagens e chamadas desta conversa estdo protegidas com a cnptoorafta de ponta a
ponta. Toque para mais informagoes. 2023-03-14 12:39:25 -03:00

— Ww]?

Toquei solo agora |

| Show] 9
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WhatsApp Chat - Frederick advogado Pr - 5511974565900

2023-03-14 13:27:35 -03:00

e { i 3 E_»
I Show I
2023-03-14 14:01:48 -03:00 ¥
..A‘-

Mensagem apagada pelo remetente

2023-03-14 14:01:56 -03:00

ida 2073.03.14182624.05.00
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Em consultas aos bancos de dados disponiveis, foi
possivel que FREDERICK WASSEF,
11/03/2023, de Campinas/SP, no voo AD 8702 da empresa AZUL LINHAS
AEREAS, chegando a&s 17h40 EDT, na cidade de Fort Lauderdale, na

confirmar embarcou no dia

Flérida, Estados Unidos. O seu retorno ao Brasil ocorreu apenas no dia
29/03/2023. Desta forma, a mensagem encaminhada pelo contato
“Frederick advogado Pr”, afirmando: “Toquei solo agora” e a imagem
do interior do avido, provavelmente se referem a um voo doméstico

em territdrio norte-americano, ocorrido em 14/03/2023.

2023.0052933

Local Transporte |Movimento| Data Viagem Viajante Documento P;E:S:::'
SP—AERI— ADBT02- 11/01/2023 FREDERICK
SAIDA - FW301239 ERA
VIRACOPOS 11/01/2023 08:48:12 WASSEF
5P — AERI— ADBTOS- 01/02/2023 FREDERICK
ENTRADA FW301239 ERA
VIRACOPOS 01/02/2023 19:31:47 WASSEF
SP — AERI— ADBT02- 11/03/2023 FREDERICK
SAIDA : FW301239 BRA
VIRACOPOS 11/03/2023 08:57:49 WASSEF
SP— AERI— PORTAL- 2 29/03/2023 FREDERICK
ENTRADA FwW301239 ERA
VIRACOPOS 29/03/2023 19;17:53 WASSEF

Dados do movimento migratério de Frederick Wassef em marco de 2023

No dia 15 de margo de 2023, MAURO CID e o contato “Fabio
Wajngarten - Secom PR - 5511984224455 trocam mensagens pelo
aplicativo WhatsApp. Os interlocutores conversam sobre a possibilidade
de cassacdo da decisdo exarada pelo Ministro AUGUSTO NARDES do
Tribunal de Contas da Unido, que colocou o ex-Presidente da Republica
JAIR BOLSONARO, como fiel depositdrio das joias presenteadas pelo
governo drabe e enfregue ao entdo ministro de Minas e Energia Bento
Albuqguerque, se abstendo de usar, dispor ou alienar qualquer peca
oriunda do acervo de joias objeto do processo. MAURO CID diz: “parece
que vao cassar a decisdo do Augusto Nardi”. FABIO WAJNGARTEN
responde: “Vao mesmo. Por isso era muito melhor agente se antecipar”.
E m seguida, demonstrando contrariedade, diz: “mas o génio do cdmara
+ fred contaminam tudo”, se referindo, possivelmente, as pessoas de
MARCELO CAMARA e FREDERICK WASSEF, respectivamente. Em resposta,

MAURO CID diz: “tb acho.. me disseram que vc iria...”. FABIO
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WAJNGARTEN diz: “Era de longe o mais acertado”. MAURO CID, apesar
de saber que FREDERICK WASSEF j& estava nos Estados Unidos, diz: “mas
Crivelatti falou que vc iria. Liga para o Pr”, se referindo ao ex-Presidente
da Republica, JAIR BOLSONARO. FABIO WAINGARTEN demonstrando
confrariedade a possivel decisGdo tomada, dizz “Burro demais.

Contaminado”. MAURO CID ainda insiste: “ Fala direto com i Pr”. Segue a

| Parece que vao cassar a decisdo do Augusto Nardi | 5

integra do didlogo:

Vao mesmo

por 1880 era muito methor agente se antecipar |

0

mas o genio do camara ~ fred contaminam tudo I

tb acho...

me dnsseram que Y iria..
ﬁ Era de longe o mas acertado

[ Mas Cm elam falou que veiria |

Lma para o Pr

ﬁf Burro demais - ]
g] Contaminado —r— !

Fala direto com 1 Pr

O didlogo acima franscrito evidencia que o advogado
FABIO WAJNGARTEN discordava da decisdo tomada, principalmente
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sobre a pessoa que foi recuperar o relégio Rolex, modelo DAY-DATE
vendido para a empresa PRECISION WATCHES na cidade de Willow
Grove, no estado Pensilv@nia/EUA, possivelmente FREDERICK WASSEF.

J& a outra frente da “operacdo” para recuperar os demais
itens do “KIT OURO BRANCOQO", que estavam em estabelecimento na
cidade de Miami, a andlise identificou novas mensagens entres os
investigados que esclarecem como se deu toda a dindmica dos fatos.

No dia 26 de mar¢co, MAURO CID em conversa com
MARCELO CAMARA dizz “Amanha estou Id”. MARCELO CAMARA
indagada: “chegou hoje”. MAURO CID responde: “ndo...embarcando
agora”, e em seguida diz: “de Id eu ligo para o senhor”. Chama a
atencdo a mensagem encaminhada logo em seguida por MAURO CID

afirmando: “ndo estou muito confiante”. Em resposta, MARCELO CAMARA

diz: “Acredita soldado”.
)
Amanha estou la

2023-03-26

Chegou hoje

%

ndo... embarcando agora

Ok

de 1d eu ligo para o senhor

nao estou muito confiante

a Acredita soldado

Hahahahahaha
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Apds as trocas de mensagens com MARCELO CAMARA,
MAURO CID recebe, ainda no dia 26/03/2023, uma mensagem de
OSMAR CRIVELATTI contendo um print de um nUmero de telefone com
codigo de drea “407”, vinculado ao estado da Florida (regido da cidade
de Orlando), nos Estados Unidos. Em resposta, MAURO CID diz: “Amanha

cedo estou Id”.

2023-03-

b
N

Amanhi cedo estou ld | ?

ok

ubHou, Restauy
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Neste ponto, para adequada compreensdo da dindmica
dos fatos descritos, € importante determinar em que pais os interlocutores
estavam quando das frocas de mensagens. Conforme pesquisas
realizadas no Sistema de Trafego Internacional, MAURO CESAR CID
embarcou no dia 26/03/2023 as 23hs, da cidade de Campinas/SP, voo
AD 8704, da empresa Azul Linhas Aéreas, com destino d cidade de Fort
Lauderdale no Estados Unidos, chegando por volta das 07hs do dia
27/03/23 na cidade americana.

De acordo com os dados, MAURO CID fez uma viagem muita
curta para os Estados Unidos, pois chegou pela manha do dia 27/03/23 e
por volta das 22hs do mesmo dia embarcou na cidade de Miami, no voo
G3 7749, da empresa Gol Linhas Aéreas, de volta ao Brasil, chegando na
manhd do dia 28/03/2023 na cidade de Brasilia/DF. Ou seja, MAURO CID
passou apenas algumas horas em solo americano, indicando que o
investigado foi realizar algo bem especifico nos Estados Unidos.

J& OSMAR CRIVELATTI, de acordo com os dados do Sistema
de Trafego Internacional, na data das frocas de mensagem com MAURO
CID, encontrava-se no Brasil, visto que seu Ultimo movimento migratdrio
registrado foi uma entrada no pais em 15/03/2023, retornando dos
Estados Unidos, da sua atividade de assessoria do ex-Presidente JAIR
BOLSONARO.

2023.0052933

Local Transporte Movimento| Data Viagem | Viajante | Documento P(aIE:g)c.
vacoros | asjoyaors | A | “Sanse | e [Pemeor | ewa
T omtscree | asoyozs | EVTRA0A| PG [ Meg oo | ova
Local Transporte Movimento| Data Viagem Viajante Documento Pag:g)c'
" lrscre | arioraons | MO | “ogliaso | cuveiarm (P50 | ma
" rscre | 1sjosa0ns | PR | "5 | cuwetar [0 | s

No contexto do evento de recuperacdo dos demais itens do

denominado “KIT OURO BRANCOQO" (exceto relégio), no dia 27 de margo
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de 2023, MAURO CID j& no estado da Flérida, nos Estados Unidos da
América, tenta falar com o contato “BB Americas Bank Lucas -
12393093439”. MAURO CID tenta fazer contato ufilizando os seus dois
aplicativos WhatsApp: o aplicativo convencional e sua versdo Business.
MAURO CID diz: “Estava precisando falar com urgéncia”. Em resposta,
LUCAS encaminha um endereco na cidade de Miami: 1221 Brickell Ave,

Ste 2200, Miami FL 33131"”. Seguem as imagens do didlogo.

LR

l

' WhatsApp Chat - BB Americas Bank Lucas - 12393093439

2023-03-27

As mensagens e chamadas desta conversa estdo protegidas com a cnptografla de ponta a
ponta. Toque para mais informagoes. 2023-03-2 19:24 -03:00

Opa

Estou precisando falar com urgéncia

1221 Brickell Ave, Ste 2200, Miami FL 33131 ]

Cabe contextualizar que o referido endereco encaminhado
pelo contato “Lucas” é o local onde se situa uma das agéncias do banco
BB AMERICAS, instituicdo financeira em que MAURO CID, seu pai MAURO
LOURENA CID e o ex-Presidente da Republica JAIR BOLSONARO
possuem/possuiam conta bancdria. Nessa mesma conjuntura, no
material apreendido na casa de MAURO CID em Brasilia, foi encontrado
um segundo comprovante de saque “Withdrawal Transaction Demand
Deposit” (Transacdo de Retirada Depdsito a Vista) no valor de USD
35,000.00 (35 mil ddlares) realizado as 11:26:54 (as 12:26:54 hordrio de
Brasilia) da conta com final 9584, exatamente na agéncia localizada no

endereco supramencionado. O referido contexto demonstra que
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MAURO CESAR CID sacou o referido valor quando de sua viagem ao
Estados Unidos no dia 27/03/2023.

DEPOS
L Jol

r<’?. éB AMERICAS

Bank

DEPOSITS MAY NOT BE AVAILABLE FOR IMMEDIATE WITHDRAWAL BANK SYMBOL. TRANSACTION NUMBER AND AMOUNT OF DEPOSIT ARE SHOWN ABOVE

No dia 27/03/2023, foi identificado um metadado de uma
geolocalizacdo no aparelho de celular de MAURO CID, tendo como
origem o aplicativo Uber e aponta para o endereco “36 NE 1st, Miami, FL
33132, US”, coordenadas “25.7751667, -80.192439999999991":

Metadados

common:geo:locations 25.7751667;-80.192439999999991
ufed:decoding_confidence |High

ufed:extractionld 2

ufed-extractionName

Légica avancada

ufed:id

Tdidf3ab-0e28-4234-8efa-7Tb0c70929a13

ufed:isrelated False
ufed:Source Uber
ufed:source_index 5728

ufed:Street

ufed:TimeStamp

36 NE 1st, Miami, FL 33132, US|
2023-03-27T722:58.09Z

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped_parsers.standard. RawStringParser

% Localizacdo

MNome:

Descrico:

Tipo:

Fonte:

Marcagio de tempo:
Hora final:

Posicio:

Locais agregados:
Enderego do mapa:
PrecisBo:
Confianga:

Mapa:

Irpara =

3/2023 1%:58:00(UTC-3)

Uber

Categoria:
Origem:
Conta:
Endereco:

Service ldentifier:

36 NE 15t Miami, FL 33132 US
— —

Extracio: Logica avangada
Manualmente decodificado:  False
Arquivo de origem: Maura's iPhone/maobile/Containers/Data/Application/comubercab.UberClient/Documents/

database.db : 0x12837 (Tabala: place: Tamanha: 131072 bytes)
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Conforme j& citado anteriormente, o referido endereco foi
encaminhado por MAURO CID a si mesmo, no dia 08/03/2023,
juntamente com as imagens das joias e respectivos certificados do
denominado “KIT OURO BRANCQO". Da mesma forma, o mesmo endereco
também foi encaminhado por MAURO CID a OSMAR CRIVELATTI, na data
de 09/03/2023, juntamente com a localizacdo da loja “Goldie’s” no
complexo Seybold Jewelry Building em Miami/FL. Conforme especificado
no topico anterior, na data de 14 de junho de 2022, MAURO CID visitou
exatamente o mesmo local para vender (ou expor d venda) o restante
dos itens do “KIT OURO BRANCO".

J& as 13h07, do 27 de marco de 2023, MAURO CID
encaminha seguinte mensagem para OSMAR CRIVELATTI: “Resolvido!”.

CRIVELATTI comemora: “Excelente”; “lhuvuuuu”.

a
-
| Resolvido!! | 3

2023-03-27

LR,
. 1
Excelente |

Thuuuuu
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Mais tarde, as 17h50, MAURO CID encaminha uma
mensagem para CRIVELATTI, com a seguinte solicitacdo: “Manda copia
do cadastro dos presentes”. CRIVELATTl pergunta: “Desse ai?” MAURO
CID responde: “Isso. Caso seja parado amanha”. CRIVELATTI responde:
“Ok”. Aparentemente, ao se referir ao “cadastro de presentes”,
CRIVELATTI escreve: “Estou tentando mas ndo consegui achar”. O
contexto das mensagens indica que apds pegar as joias (exceto o
reldgio), MAURO CID solicita a OSMAR CRIVELATTI os documentos que
comprovariam o registro dos bens no acervo privado do ex-Presidente da
Republica, para apresentd-los caso fosse parado em alguma fiscalizagdo
no aeroporto. As 22h38, MAURO CID informa “Previsdo de pouso as 06:45”
e OSMAR CRIVELATTI confirma: “Estarei Ia”.

»
| Manda copia do cadastro dos presentes | g

Ui«
Desse ai? |
‘ »
[ Isso |
-
| Caso seja parado amanhi |
Ok S |
£
Previsdo de pouso as 06:45 9

Estou tentando mas nfio consegui achar |

|_Estarei 14 |

P&gina 141 de 175



Fl. 432
CGCINT/DIP/PF
2023.0052933

Conforme imagens do circuito fechado de monitoramento
do Aeroporto Internacional de Brasilia/DF, MAURO CESAR CID chega ao
aeroporto de Brasilia/DF e passa por servico de inspecdo de bagagens
no dia 28 de marco de 2023 as 07:15:08, portando uma mochila e, na

sequéncia, continua conversando com OSMAR CRIVELATTI:

S
IS enSLam x>
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Mauro Cid j& na parte externa do aeroporto de Brasilia

Pelo teor do didlogo, OSMAR CRIVELATTI esperava MAURO CID no

Aeroporto Infernacional de Brasilia/DF. Eles efetuam o seguinte didlogo:

2023-03-28

Me avisa quando estiver saindo |
2023-03-28 06:31:43 -03:00

I Desembarcando do avido | |

2023-03-28 07:03:42 -03:00 ¥

| Estou parado na segunda pista aqui no desembarque |

2623-03-28 07:04:40 -03:00
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As mensagens identificadas no aplicativo WhatsApp do
telefone apreendido revelaram que MAURO CESAR CID vigjou para os
Estados Unidos, no dia 27/03/2023, para recuperar o denominado “KIT DE
OURO BRANCOQO", enfregue ao ex-Presidente da Republica JAIR
BOLSONARO, quando de sua visita oficial a Ardbia Saudita em outubro
de 2019, que fora vendido (ou estava a venda), em um estabelecimento
especializado na cidade de Miami/FL. Conforme descrito, nesta data,
MAURO CESAR CID ndo frouxe o reldgio de ouro branco e diamantes, da
marca Rolex, que também compunha o referido Kit presenteado ao ex-
Presidente, pois o reldgio foi separado dos demais itens do Kit e vendido
para a loja Precision Watches na cidade de Willow Grove, no estado
americano da Pensilvania (a finalizagcdo do resgate do relégio serd
descrita a seguir). Até o presente momento, os elementos de prova
colhidos demonstram que a “operacdo de resgate” envolveu MAURO
CID, OSMAR CRIVELATTI e MARCELO CAMARA. No mesmo contexto,
MAURO CID sacou a quantia de 35 mil ddlares no Banco BB Américas,
possivelmente de sua conta bancdria, tfrazendo os recursos em espécie
para o Brasil. Ao chegar na cidade de Brasilia/DF, provavelmente as joias
foram enfregues ao Assessor de JAIR BOLSONARO, OSMAR CRIVELATTI,
que esperava MAURO CID no aeroporto, e posteriormente devolvidas na
Agéncia da Caixa Econdmica Federal.

A preocupacdo dos investigados com repercussdo sobre o
denominado “Kit de ouro branco” (ou como denominado na imprensa
“terceiro Kit de joias”) novamente fica evidenciado em frocas de
mensagens ocorrida, na manhd do dia 28 de margo de 2023. MAURO CID
envia para o MARCELO CAMARA um link de uma noficia publicada pelo
Portal Metrépoles: “Bolsonaro ficou com terceiro conjunto de reldgio,
caneta e joias da Ardbia, diz site”. Ele também envia um print de uma
publicacdo do jornal O Estado de S. Paulo: “Bolsonaro recebeu 3°
conjunto de joias com Rolex de diamantes e levou com ele apds
mandato”. Em resposta, MARCELO CAMARA encaminha oito

mensagens, que foram excluidas pelo préoprio remetente, ndo
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recuperadas pela extracdo pericial.

2023-03-28

https://www.metropoles.com /brasil bolsonaro-ficou-com-terceiro-conjunto-de-
relogio-caneta-e-joias-da-arabia-diz-site

Bolsonaro ficou com terceiro conjunto de relogio. caneta e joias da Ardbia, diz site |

Metrépoles 2023-03-28 07:04:30-0300

EXPRESOINIT <

Bolsonaro recebeu 3° conjunto Watsomsro ricebicn 3" okt
de joias com Rolex de de joias com Rolex de
¥ dinmvantes ¢ levou com ele apis
diamantes ¢ levou com ele apés mandato
mandato oS N
)
12 28 € 012

@ [Deleted by the sender
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Bolsonaro recebeun 3° conjunto de joias com Rolex de diamantes e levou com ele
apos mandato Foto: Estadio Publicidade Por André Borges e Adnana Fernandes
27/03/2023 | 23h50 Atualizacio: 28/03/2023 | 06h39 Estad3o apurou que ex-
presidente recebeu, da Arabia Saudita, um terceiro conjunto de jotas de ouro branco
¢ diamantes avaliado em mais de RS 500 mil. Pegas incluem reldgio Rolex
cravejado de pedras e estimado em mais de BS 360 mil BRASILIA — O ex-
presidents Jair Bolsonaro levou um terceiro pacote de joias dadas pelo regime da
Arabia Saudita quando detxou o mandato, no fim de 2022 O Estadio apurou que o
estojo mclu um relogio da marca Rolex, de ouro brance, cravejado de diamantes. A
caixa de madeira clara. que traz o simbolo verde do brasfo de armas da Arabia
Saudita, contem uma caneta da marca Chopard prateada, com pedras encrustadas.
Ha um par de abotoaduras em ouro branco, com um brilhante cravejado no centro e
outros diamantes ao redor. Compde o conjunto, ainda, um anel em ouro branco com
um diamante no centro e outros em forma de “baguette” ao redor, uma “masbaha”,
um tipo de rosario arabe, ferto de ouro branco e com pingentes cravejados em
brilhantes. Joias arabes: advogado de Bolsonaro entrega segundo pacote de
presentes a Caixa e armas a PF Leia também Jotas arabes: advogado de Bolsonaro
entrega segundo pacote de presentes a Caixa e armas a PF Terceira caixa de jolas
recebida pelo entio presidente Jair Bolsonaro e que fo1 levada para seu acervo
pessoal Terceira caixa de joias recebida pelo entiio presidente Jair Bolsonaro e que
fo1 levada para seu acervo pessoal Foto: Estadio O relogio Rolex € encontrado na
internet pelo prego de RS 364 mil. Os demais itens, quando comparados a pegas
similares. somam, no minimo, RS 200 mil Isso significa que esta terceira caixa de
presentes estd estimada em mais de RS 500 mil, na hipotese mais conservadora A
reportagem apurou gue este conjunto de joias. diferentemente das outras duas
caixas enviadas a Bolsonaro, foi recebido em méaos pelo proprio ex-presidente,
guando esteve com sua comitiva em viagem ofictal a Doha, no Catar, e em Riade,
na Arabia Saudita, entre os dias 28 e 30 de outubro de 2019. Relogio de ouro
branco com diamantes que Bolsonaro levou para s1 Relogio de ouro branco com
diamantes que Bolsonaro levou para si Foto: Estadio Naquela ocasiio, Bolsonaro
teve um almoco oferecido pelo ret saudita Salma Bin Abdulaziz Al Saud. No
encontro, Bolsonaro disse que possuia “certa afinidade™ com o principe herdeiro
Mohammed bin Salma Sepundo Bolsonaro, “todo mundo™ gostaria de passar uma
tarde com um principe, “principalmente as mulheres”. Continua apos a publicidade
A reportagem apurou gue, neste caso, Bolsonaro voltou com o conjunto de joias
para o Brasil e deu ordens para que os itens fossem levados a seu acervo privado, o
que foi confirmado no dia 8 de novembro de 2019, pelo Gabinete Ajunto de
Documentagio Historica da Presidéncia. Naguela ocasifo, um formulario de
encaminhamento de presentes para o presidente foi preenchido. com a especificacio
de cada item do conjunto de joias. Na parte inferior desta descricio, ha uma
pergunta que se questiona se ~houve intermedidrio no tramite”™. A resposta €: “no”.
Uma segunda pergunta questiona se o presente fo1 “visualizado pelo presidente” A
resposta €: “sun”. Documento da Presidéncia confirma que Bolsonaro recebeu
pessoalmente o presente Documento da Presidéncia confirma que Bolsonaro
recebeu pessoalmente o presente Foto: Estadio A guarda dessas joias permaneceria
no acervo privado de Bolsonare por mais de um ano e meio, até que, ja no ano
passado, o entdo presidente daria novas ordens, desta vez para ter o conjunto,
fisicamente, em suas mios. [zso ocorreu no dia 6 de junho de 2022 Nesta data, for
registrado pelo sistema da Presidéncia que os itens foram “encaminhados ao
gabinete do presidente Jair Bolsonaro™. Dois dias depois, em 8 de junho, conforme
os registros oficiais, as joias jd se encontravam sob a guarda do Presidente da
Repablica™ A nova deniincia se soma as demais tentativas de Bolsonaro de ficar
com joias recebidas do regime arabe. Como revelou o Estadio, em outubro de
2021, a comitiva do governo Bolsonaro tentou entrar ilegalmente no Brasil com
presentes dos sauditas, sem fazer a devida de declaracdo dos bens. Uma caixa de
presentes, ja estimada em cerca de RS 1 milhAo. passou pela alfindega sem ser
declarada pela comitiva liderada pelo entdo ministro de Minas e Energia Bento
Albuquerque.
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@Deleted by the sender
@iDeleted by the sender
Q@ Deleted by the sender
@ Deleted by the sender
@Deleted by the sénder
@iDeleted by the sender

@Deleted by the sender

Y

https://www.estadao.com br/politica/bolsonaro-guardou-joias-e-outros-presentes-
em-fazenda-de-nelson-piquet-em-brasilia’?
utm_source=estadao:app&utm_medium=noticia:compartilhamento

r

-

Bolsonaro guardou joias € outros presentes em fazenda de Nelson Piquet, em

Brasilia 0730328 370

Na data de 29 de margo de 2023, MAURO CID vigja para a
cidade de Sdo Paulo/SP, onde acompanharia suas filhas em uma
competicdo de hipismo nos dias seguintes. As conversas a seguir
descritas, realizadas até o dia 02 de abril de 2023, sGo efetuadas por
MAURO CID a partir daquela cidade.

As 19:45 do dia 29/03/2023, MAURO CID encaminha para
MARCELO CAMARA um link de uma reportagem que tem o seguinte
titulo: “TCU determina que Bolsonaro entregue imediatamente terceira
caixa de joias e alerta sobre omissao”. Em resposta, MARCELO CAMARA

diz: “Material em Sao Paulo”. MAURO CID em tom de dlivio diz: “Ufa”, e
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em seguida diz: “Pede para ele me ligar. Pego amanha com ele”.
Importante reiterar que MAURO CID estava na cidade de Sdo Paulo/SP.
MARCELO CAMARA pede para MAURO CID ligar “para ele” para
“marcar”, diz que ndo tem o “telefone dele”. Demonstrando a
preocupacdo e preméncia em resolver a situacdo, MARCELO CAMARA
diz: “Tem que pegar UU. Entregar para o Crivelati”. Fica evidenciado que
os interlocutores tomaram cuidado para ndo explicitar o nome da pessoa

que estaria com as joias na cidade de SGo Paulo, sempre se referindo a

ele”.

Missed Video call 023-03-29 12:35:31-030(

",

poLiTICA <

TCU determina que Bolsonaro -
entregue imediatamente e e AL sl
terceira caixa de joias e alerta resiracivade s ¢ alerta
sobre omissdo 3.0

1 L Material em Sdo Paulo

r Pede para ele me ligar ]

-

Pego amanh3 com ele |
Liga para ele
Hoje é marca

Eu ndo tenho o telefone dele

I Tem que pegar UU

| Entregar para o Crivelati
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Ao mesmo tempo em que conversa com MARCELO
CAMARA, MAURO CID redliza uma sequéncia de interacdes com o
contato FREDERICK WASSEF, conforme registro de logs abaixo:
. Logs sequenciais 91.259 e 91.260:
o WhatsApp;
o0 Hordrio UTC -03:00: 2023-03-29 20:42:18;
o Hordrio UTC -03:00: 2023-03-29 20:42:53;

Metadados

ufed Application +net whatsapp \WhatsAppSMB
ufed-Body | WhatsAppSMB: EEREIERRENNG s whatsapp.net
ufed-decoding_confidence |High

ufed EndTime L3023-03-29T23 42182 |
ufed-extractionld 2

ufed-extractionName Ldgica avangada

ufed:id 69957a6d-d6fa-408c-bbf1-a8a96917220
ufedisrelated False

ufed:Source InteractionC

ufed:source_index 91.259

ufed:TimeStamp 2023-03-29T23:42:18Z

X-TIKA Parsed-By-Full-Set |iped parsers.standard RawStringParser

Metadados

ufed Application net.whatsapp.%aiﬁegSMB

ufed Body WhatsAppSMB: Ms.whatsap p.net
ufed:decoding_confidence [High

ufed EndTime 2023-03-20123 42 532 |

ufed extractionld 2

ufed:-extractionName Logica avancada

ufed:id af84d8dc-f912-4dce-bB24-2e208215427b
ufed isrelated False

ufed Source InteractionC

ufed-source_index 91.260

ufed TimeStamp 2023-03-29723:42:53Z
X-TIKA:Parsed-By-Full-Set |iped parsers.standard RawStringParser

e Logs sequenciais 91.266 e 91.267:
o WhatsApp;
o Hordrio UTC -03:00: 2023-03-29 20:44:09;
o Hordrio UTC -03:00: 2023-03-29 20:45:52;
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Metadados

ufed:Application net.whatsapp.WhatsAppSMB

ufed:Body VhatsAppSMB: s whatsapp.net
ufed:decoding_conlidence |High

ufed-EndTime $023-03-29T23:44.09Z |
ufed:extractionld 2

ufed extractionName Logica avancada

ufed.id bee3795d-5b03-4234-aec?-d313ced1clbe
ufed:isrelated False

ufed:Source InteractionC

ufed:source_index 91.266

ufed:TimeStamp 2023-03-29T23:44.09Z

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set |iped.parsers standard RawStringParser

Metadados

ufed:Application net.whatsapp.Wha SMB
ufed:Body (WhatsAppSMB: s whatsapp.net

ufed:decoding_confidence |High

ufed:EndTime 2023-03-29723:45:52Z |

ufed extractionid 2

ufed:extractionName Légica avancada

ufed:id 15e8deae-c881-4abe-9228-82aa67da2668
ufed:isrelated False

ufed:Source InteractionC

ufed:source_index 91.267

ufed:TimeStamp 2023-03-29723:45:52Z

X-TIKA Parsed-By-Full-Set |iped parsers standard RawStringParser

Na sequéncia, apos ter realizado interacdes com FREDERICK
WASSEF, MAURO CID contfinua a conversar com MARCELO CAMARA e

envia a seguinte mensagem “Resolvido”:

e
N WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

Entregar para o Crivelati

| : Resolvido

2023-03-29 20:47:39 -03:00

*Ideias-Forga* 1) o TCU esta sendo pautado pela imprensa 2) o 30 presente seguiu
todas as leis vigentes, sendo entregue em visita oficial. O 1o e 20 presente podem
ser questionados por terem entrado com um assessor do Ministro 3) todo acervo
privado € de consulta publica e aberta aos orgdos de fiscalizagdo. Que o TCU diga
quazis bens que querem que seja devolvido e ndo seja pautado pela imprensa 4) que
a medida seja estendida a todos os acervos privados dos ex-presidentes (vide
matéria Metropoles sobre o relogio do Lula)

Y32 (3.0 214G T /
4 03.2¢ g v
025-05-29 21143201

0300

Ok
023-03-29 21:50:05 -03:00

P&gina 150 de 175

Fl. 440
CGCINT/DIP/PF
2023.0052933



Fl. 441
CGCINT/DIP/PF
2023.0052933

Os registros do aparelho de telefone celular de MAURO CID,
analisados no RAPJ n® 3061737/2023, mostraram que ele viajou com suas
filhas para participar de uma competicdo de hipismo na cidade de SGo
Paulo/SP, realizando constantes deslocamentos para o local das
competicdes e dreas de lazer como cinema e pracgas de alimentacdo.
Essa dindmica possivelmente dificultou que MAURO CID recebesse e
armazenasse o reldégio Rolex de forma segura, fato que se concretizou
apenas no dia de seu retorno a Brasilia/DF.

No dia 30 de marco MAURO CID volta a trocar mensagens
com FREDERICK WASSEF:

. WhatsApp Chat - Frederick advogado Pr - 5511974565900

2023-03-30

Chamada de voz perdida 2023-03-30 18:56:35 .03.00

| Ligues ‘ |

Da mesma forma, nos dias 31/03/2023 e 02/04/2023 hd
registros de novas trocas de mensagens pelo aplicativo WhatsApp
enfre MAURO CID e FREDERICK WASSEF. No dia 02/04/2023, MAURO CID
avisa a FREDERICK WASSEF: “Estou indo para a Hipica” e em seguida

passa as coordenadas geogrdficas da Sociedade Hipica Paulista.
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WhatsApp Chat - Fredenck advogado Pr - 5511974565900

2023-03-31
=
| Opa_|
-
| Ea? | &
2023-04-02
| . _Opa |
| Estou indo para a Hipica |
1 Chamada de voz perdida 073 (400 17 4307 000
Localizagdo:
Latitude: -23.605060577392578
Longitude: -46.68637466430664
Q \
- 8 o,q 2 .;
% .
.r%/

S edade Hiolca Pa

- .

oe 5 )
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Conforme apresentado, mensagens tfrocadas entre MAURO
CID e MARCELO CAMARA evidenciaram que o relégio Rolex chegou em
Sdo Paulo no dia 29 de margo de 2023, quando MARCELO CAMARA,
afirma “Material em Sao Paulo”. Este € o mesmo dia em que FREDERICK
WASSEF retorna ao Brasil, vindo dos Estados Unidos. No entanto, MAURO
CID, possivelmente, s6 ficou com a posse do reldgio no dia 02 de abril de
2023, apds um encontro na Sociedade Hipica Paulista, com FREDERICK
WASSEF.

No dia 02 de abril de 2023, quando jd estava no aeroporto
para retornar a Brasilia/DF, MAURO CID troca mensagens com sua esposa
GABRIELA CID, informando que j& tinha combinado com OSMAR

CRIVELATTI para buscd-los no aeroporto.

O1

Ja estamos no aeroporto

Crivelatti vai nos buscar

Posso te buscar. Ndo precisa dar trabalho p o Crivelatt:

Muito tarde!

J4 engrene: com ele!

Ok

Nesse contexto, MAURO CID também froca mensagens com
OSMAR CRIVELATTI e combina o local e hordrio para encontrd-lo no
aeroporto de Brasilia, utilizando o mesmo modus operandi do que foi feito

no dia 28 de margo de 2023, alguns dias antes, quando MAURO CID havia

Pagina 153 de 175



Fl. 444
CGCINT/DIP/PF
2023.0052933

chegado do voo internacional dos Estados Unidos da América, trazendo
as joias do “KIT OURO BRANCO"” e ratificando o pedido feito
anteriormente por MARCELO CAMARA em que ele diz: “Tem que pegar

UU. Entregar para o Crivelati”.

2023-04-02
O Sr esta chegando hoje?
2023-04-02 12:06:06-0300
Que horas?
2 12:06:1 3
Isso
2023-04-( ) 0300
As 2300
023-04- -42-030
Mesmo forma do outro dia, vou lhe apanhar?
2023-04-02 12:08:50-0300
Isso
Opa
14 5:21-0300

Pouso previsto para 23:03

3.04.02 21:05:38.03(

Ja estamos embarcados

202304-0 1:05:47-0300
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Ok

Estarei la

Estou na mesma rua, logo depots da saida nacional

-04-0 3

Blz

Saindo do avido

2023-04-02 23:18:38.0

Ok

Por fim, no dia 03 de margo de 2023, jG com o reldgio Rolex
incorporado ao “KIT OURO BRANCO”, MAURO CID envia mensagens para
MARCELO CAMARA informando “Feito. Tudo entregue”. Noticias em
fontes abertas mostram que o material teria sido entregue a Caixa
Econdmica Federal (CEF) no dia 04 de abril de 2023.

£
»
24
S0 WhatsApp Chat - Cel Camara Assesor parlamentar - 556192435152

2023-04-03

L Feito!Tudo entregue! | 1

Amanha pego com o senhor

estadao.com br-Mauro Cid vai relatar A PF que ordem para retirar joias da ?
alfA¢ndega partiu diretamente de Bolsonaro
Auachment.
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Os elementos de prova colhidos demonstraram toda a
dindmica da “operacdo” perpetrada pelos investigados para
recuperacdo dos itens que compunham o denominado “KIT OURO
BRANCO". Conforme relatado, o Kit confinha um anel, abotoaduras, um
rosdrio isldmico ("masbaha”) e um reldégio da marca Rolex, de ouro
branco, entregue ao ex-Presidente da Republica JAIR BOLSONARO,
qguando de sua visita oficial a Ardbia Saudita em outubro de 2019. Apds
a decisdo do TCU para a devolucdo dos bens, os investigados dividiram
a “operacdo de resgate” em duas etapas.

Primeiramente o relégio Rolex DAY-DATE, vendido para a
empresa Precision Watches, foi recuperado no dia 14/03/2023, pelo
advogado FREDERICK WASSEF, que retornou com o bem ao Brasil, na
data de 29/03/2023. No dia 02/04/2023, MAURO CID e FREDERICK WASSEF
se encontraram na cidade de Sdo Paulo, momento em que a posse do
reldgio passou para MAURO CID, que retornou para Brasilia/DF na mesma
data, entregando o bem para OSMAR CRIVELATTI, assessor do ex-
presidente JAIR BOLSONARO.

O restante das joias foi recuperado por MAURO CESAR CID no
dia 27/03/2023, quando de sua viagem a cidade de Miami, nos Estados
Unidos. Apos recuperar os bens, MAURO CID retornou imediatamente ao
Brasil, chegando na manha do dia 28/03/2023, na cidade de Brasilia/DF,
local em que repassou as joias para OSMAR CRIVELATITL.

No dia 04 de abril de 2023, com o Kit, j& completo, foi
enfregue na Caixa Econdmica Federal. Cabe salientar, que toda a
operacdo foi realizada de forma escamoteada, fato que permitiu os
investigados devolverem os bens sem revelar que fodo o material estava
fora do pais, ao contrdrio das afimacdes prestadas, inclusive em
procedimento criminal instaurado para apurar a possivel entrada
iregular das joias que infegravam o denominado KIT ROSE, em que
afirmaram que todo o acervo do ex-Presidente AJIR BOLSONARO estava
armazenado na localidade denominada “Fazenda Piquet”, no Distrito

Federal. Da mesma forma, a operacdo encoberta permitiv que, até o
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momento,

conhecimento que os bens foram alienados no exterior, descumprindo os
normativos legais, com o objetivo de enriguecimento ilicito do ex-

Presidente JAIR BOLSONARO, e posteriormente recuperados para serem

devolvidos ao Estado brasileiro.

autoridades

brasileiras

ndo

A seguir o diagrama de vinculos com as principais

informacdes do presente evento.

GOLDIE'S

‘1 Arébia Saudita
-
JAIR
NAR
BOLSONARO -
A
-
Aeroporto
Brasil
L
......................... -t
i
t
H
\ ]
PRECISION WATCHES |
mznemcx'
ol WASSEF = = - BB AMERICAS
- by i
2500 W. MORELAND RD. Aeroporto WCP ) !
SUITE 1101
w:ENSlLVGA‘:JOIXE - USD 35 MIL
Brasil
"é = 5 ‘i
SOCIEDADE HIPICA -
DE SAQ PAULO 0.
7 CESAR
Ccib
Encontro '

b o
MARCELO
DA COSTA

CAMARA
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2.4. Desvio do relégio Patek Philippe e posterior alienagdo no
exterior
A andlise realizada no RAPJ n°® 3061737/2023 identificou no
computador Macbook apreendido na residéncia do investigado MAURO
CESAR BARBOSA CID fotografias de um reldgio PATEK PHILIPPE e de um
Certificado de Origem.
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